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 วิธีการปรับปรุงบัญชี  ในสมุดรายวันทั่วไป 
 1.  กรณียอดรวมลูกหนี้รายตัวตํ่ากวาบัญชีคุมยอดลูกหนี้   ณ วันสิ้นป 
 1.1  ปรับปรุงรายการ  โดย 
      เดบิต  บัญชีลูกหนี้คลาดเคลื่อน……….   xx 
     เครดิต  บัญชีลูกหนี้……………… xx 
 1.2  เมื่อตรวจพบขอคลาดเคลื่อน บันทึกบัญชี โดย 
              เดบิต  บัญชีลูกหนี้……………. xx 
          เครดิต  บัญชีลูกหนี้คลาดเคลื่อน……….  xx 

1.3 ยอดลูกหนี้คลาดเคลื่อนที่ตรวจไมพบขอคลาดเคลื่อนใหปรับปรุงตั้งคาเผื่อหนี้สงสัย 
จะสูญ  โดย 
              เดบิต  บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้คลาดเคลื่อน….. xx 
          เครดิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้คลาดเคลื่อน …… xx 

1.4 เมื่อไดรับอนุมัติใหตัดเปนหนี้สูญจากที่ประชุมใหญ บันทึกบัญชีโดย 
              เดบิต  บัญชีหนี้สูญ - ลูกหนี้คลาดเคลื่อน xx 
          เครดิต  บัญชีลูกหนี้คลาดเคลื่อน  xx 
       และ เดบิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้คลาดเคลื่อน… xx 
           เครดิต  บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้คลาดเคลื่อน…  xx 
ตัวอยาง 
31 ธันวาคม 2548 
 สหกรณมีรายละเอียดลูกหนี้การคาคงเหลือ เปนจํานวนเงิน 20,000 บาท แตบัญชีคุมยอด
ลูกหนี้การคาในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปคงเหลือ เปนจํานวนเงิน 18,000 บาท สหกรณไดพยายาม
ตรวจหาสาเหตุแตยังไมสามารถตรวจพบได 
การบันทึกบัญชี 
 ใหจัดทําใบโอนบัญชี บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 
 เดบิต บัญชีลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน              2,000 
  เครดิต      บัญชีลูกหนี้การคา 2,000 
15 มกราคม 2549 
 สหกรณตรวจพบลูกหนี้การคา จํานวนเงิน 1,000 บาท มิไดบันทึกบัญชียอยลูกหนี้การคา 
การบันทึกบัญชี 
 ใหจัดทําใบโอนบัญชีบันทึกในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 
 เดบิต บัญชีลูกหนี้การคา                                    1,000 
  เครดิต      บัญชีลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน 1,000 
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31 ธันวาคม 2549  ซึ่งเปนวันสิ้นปทางบัญชีของสหกรณ 
 สหกรณไมสามารถตรวจพบสาเหตุของลูกหนี้การคา จํานวนเงินที่เหลืออีก 1,000 บาท 
การบันทึกบัญชี 
 ใหจัดทําใบโอนบัญชีต้ังคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้คลาดเคลื่อนสวนที่ตรวจไมพบโดยบันทึก
ในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 
 เดบิต บัญชีหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน         1,000 
  เครดิต      บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน         1,000 
20 มกราคม 2550 
 ที่ประชุมใหญมีมติใหตัดลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อนที่ตรวจไมพบสาเหตุและไดต้ังคาเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญไวเต็มจํานวนแลวเปนหนี้สูญ 
การบันทึกบัญชี 
 ใหจัดทําใบโอนบัญชี บันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
 เดบิต บัญชีหนี้สูญ - ลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน                     1,000 
  เครดิต      บัญชีลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน          1,000 
และ เดบิต บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน         1,000 
  เครดิต      บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน         1,000 
 2.  กรณียอดรวมบัญชีลูกหนี้รายตัวสูงกวาบัญชีคุมยอดลูกหนี้ ณ วันสิ้นป 
  2.1  ปรับปรุงรายการ  โดย 
                เดบิต  บัญชีลูกหนี้…… xx 
            เครดิต  บัญชีคาเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน…….  xx 
 2.2  เมื่อคนพบขอคลาดเคลื่อน บันทึกบัญชีโดย 
             เดบิต  บัญชีคาเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน……. xx 
            เครดิต  บัญชีลูกหนี้……..  xx 

2.3 เมื่อไมสามารถคนหาขอคลาดเคลื่อน ใหโอนคาเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อนเขาสมทบกับ 
บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  บันทึกบัญชีโดย 
             เดบิต  บัญชีคาเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน……. xx 
            เครดิต  บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้…….  x x 
ตัวอยาง 
31 ธันวาคม 2549 
 สหกรณมีรายละเอียดลูกหนี้การคาคงเหลือ เปนจํานวนเงิน 12,000 บาท แตบัญชีคุมยอด
ลูกหนี้การคาในสมุดแยกประเภททั่วไปคงเหลือ เปนจํานวนเงิน 10,000 บาท สหกรณไดพยายามตรวจหา
สาเหตุ แตยังไมสามารถตรวจพบได 
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การบันทึกบัญชี 
 ใหจัดทําใบโอนบัญชี บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 
 เดบิต บัญชีลูกหนี้การคา                                                                   2,000 
  เครดิต      บัญชีคาเผื่อลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน          2,000 
25 มกราคม 2550 
 สหกรณคนพบลูกหนี้การคาบันทึกรายละเอียดผิดโดยบันทึกไวสูงกวาหลักฐานการเปนหนี้
จํานวน 800 บาท 
การบันทึกบัญชี 
 ใหจัดทําใบโอนบัญชี บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
 เดบิต บัญชีคาเผื่อลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน                                      800 
  เครดิต      บัญชีลูกหนี้การคา    800 
30 มิถุนายน 2550 
 คณะกรรมการสหกรณมีมติใหโอนบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อนไปยัง
บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การคา เนื่องจากไมสามารถคนพบสาเหตุ 
การบันทึกบัญชี 
 จัดทําใบโอนบัญชี บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
 เดบิต บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การคาคลาดเคลื่อน         1,200 
  เครดิต      บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การคา          1,200 
 
คาเสื่อมราคา 
 คาเสื่อมราคาของสินทรัพย หมายถึง การกระจายราคาทุนของสินทรัพยเพื่อถือเปนคาใชจาย    
ประจําปหนึ่ง ๆ ซึ่งในทางบัญชีถือเปนการกระจายราคาทุนของสินทรัพยเพื่อใหสัมพันธกับรายไดที่เกิดจาก
การใชสินทรัพย หรือประโยชนที่ไดรับจากการใชสินทรัพย 
 คาเสื่อมราคาเกิดจากการประมาณการทางบัญชี ซึ่งมีปจจัยที่จะตองพิจารณา คือ 
  -  ราคาทุน 
  -  อายุการใชงาน 
 วิธีการประมาณการคาเสื่อมราคาสินทรัพยประเภทอาคารและอุปกรณ ตามระเบียบนาย
ทะเบียนสหกรณวาดวยการบัญชีของสหกรณ พ.ศ.2542  ใหสหกรณเลือกคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพย
ประเภทอาคารและอุปกรณ ได 2 วิธี คือ 
 1.  วิธีเสนตรง  (straight-line Method) 
 2.  วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนป  (Sum-of-the-Year-Digits Method) 

 



 

 

128

 1.  วิธีเสนตรง คํานวณไดจาก             ราคาทุน -  ราคาซาก 
                                                                 อายุการใชงาน 
 การคิดคาเสื่อมราคาวิธีเสนตรงเปนวิธีที่งาย เหมาะสําหรับสินทรัพยประเภทที่ใชงานอยาง
สม่ําเสมอ เชน เครื่องใชสํานักงาน อาคาร เปนตน 
 2.  วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนป  (Sum-of-the-Year-Digits Method)  เปนวิธีคํานวณ
อัตราสวนของแตละปโดยนําเอาอายุการใชงานที่มีอยูในปแรก บวกกับอายุการใชงานที่ เหลืออยู               
ในปตอ ๆ มาทุกป 
 ตัวอยาง  สหกรณซื้อเครื่องคอมพิวเตอรมาในราคา 15,000.- บาท ประมาณวาจะใชรวมได 5 ป 
การคํานวณคาเสื่อมราคาจะเปน ดังนี้ 
  

อายุการใชคงเหลือ 
 

อัตราสวน 
 

คาเสื่อมราคา 
ปที่ 1 5 5/15 5/15 x 15,000 = 5,000 
ปที่ 2 4 4/15 4/15 x 15,000 = 4,000 
ปที่ 3 3 3/15

 3/15 x 15,000 = 3,000 
ปที่ 4 2 2/15

 2/15 x 15,000 = 2,000 
ปที่ 5 1 1/15

 1/15 x 15,000 = 1,000 
                          15,000 

 
ผลรวมจํานวนป    =  (n + 1) n/2 

    = (5 + 1) 5/2 
 =  15 
 เมื่อสหกรณเลือกใชวิธีการคิดคาเสื่อมราคาวิธีใดวิธีหนึ่งแลวสหกรณจะตองใชวิธีนั้น
อยางสม่ําเสมอตลอดอายุการใชงานของอาคารและอุปกรณ 

               วิธกีารคํานวณคาเสื่อมราคา 
                 ก.  อาคารและอุปกรณที่มีอายุการใชงานไมเต็มป ใหคํานวณตามระยะเวลาเปนวนั นบัจากวนัที่
อาคารและอุปกรณนั้นพรอมจะใชงานโดยคํานวณตามอัตราในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ แลวใหนับ     
1 ป มี 365 วัน 
                 ข.  อาคารและอุปกรณที่ใชจนหมดสภาพสูญหาย หรือ ชํารุดเสื่อมเสีย ใชการไมไดให             
ตัดจําหนายออกจากบัญชีในปที่ส้ินสภาพนั้น 
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                 ค.   เมื่อคิดคาเสื่อมราคาถึงงวดสุดทายแลว ใหคงเหลือมูลคาอาคารและอุปกรณไว 1 บาท 
ตอหนวย  จนกวาอาคารและอุปกรณนั้นจะสิ้นสภาพหรือตัดบัญชีได 
 เมื่อคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ ตามวิธีการที่กําหนดไวขางตนไดเปนจํานวนเงิน   
เทาใด ใหบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปโดย 
       เดบิต  บัญชีคาเสื่อมราคาอาคาร/อุปกรณ xx 
        เครดิต  บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมอาคาร/อุปกรณ  xx 
 และใหจัดทําทะเบียนสินทรัพยและคาเสื่อมราคาของแตละชนิดดวย และผานรายการไปยัง
บัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

รายไดรับลวงหนา 
 หมายถึง รายไดที่สหกรณไดรับมาในระหวางป แตเมื่อถึง ณ วันสิ้นปทางบัญชีสหกรณยังไมไดให
ประโยชนแกผูจายเงิน  ดังนั้น จึงไมอาจถือเปนรายไดของงวดบัญชีปจจุบันได    แตถือเปนหนี้สินหมุนเวียน 
จึงใหทําการปรับปรุงรายการบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป เพื่อใหไดจํานวนที่ถือเปนรายไดในรอบระยะเวลา
บัญชีเทานั้น สวนที่ยังมิไดใหประโยชนแกผูจายเงินใหนั้น จะถือเปนรายไดรับลวงหนายกไปดําเนินการ     
ในปตอไป 
 วิธีปฏิบัติทางบัญชี  ใหสหกรณคํานวณรายไดที่ไดรับทั้งหมดแลวแยกสวนที่ควรไดรับในปปจจุบัน 
และสวนที่ควรไดรับในงวดบัญชีตอไป แลวจัดทํารายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป ณ วันสิ้นปบัญชี ดังนี้ 
 ก.  กรณีเมื่อจายเงินบันทึกบัญชีไวเปนรายไดทั้งจํานวน  ใหปรับปรุงรายการรายไดรับลวงหนาดวย
จํานวนเงินที่เปนสวนที่ควรไดรับในงวดบัญชีปตอไปมาปรับปรุงรายการออกจากบัญชีรายได ดังนี้ 
      เดบิต  บัญชีรายได….. xx 
       เครดิต  บัญชีรายได……..รับลวงหนา  xx 
 ข.  กรณีเมื่อจายเงินบันทึกบัญชีไวเปนรายไดรับลวงหนาทั้งจํานวน  ใหปรับปรุงรายการรายไดดวย
จํานวนเงินที่เปนสวนที่ควรไดรับในงวดบัญชีปจจุบัน ดังนี้ 
      เดบิต  บัญชีรายได…..รับลวงหนา xx 
       เครดิต  บัญชีรายได……..  xx 
 บัญชีรายไดจะถูกปดโอนไปบัญชีกําไรขาดทุน สวนบัญชีรายไดรับลวงหนาเปนบัญชีหนี้สิน 
จะปดบัญชียกยอดไปในงวดบัญชีตอไป  และนําไปแสดงรายการไวในงบดุลภายใตรายการหนี้สิน  
หมุนเวียนอื่น 
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ตัวอยาง 
31 ธันวาคม 2549  เปนวันสิ้นปทางบัญชีของสหกรณ 
 สหกรณบันทึกเงินที่ไดรับจากการใหเชาหนารานเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2549 เปนจํานวนเงิน 
9,000 บาท ซึ่งเปนคาเชาหนารานเปนคาเชาของเดือน ธ.ค. 48 , ม.ค. 49 และ ก.พ. 49 สหกรณบันทึกไว
เปนรายไดคาเชาทั้งจํานวน 
การบันทึกบัญชี 
31 ธันวาคม 2549  
 ใหจัดทําใบโอนบัญชี บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
 เดบิต รายไดคาเชาหนาราน  6,000 
   เครดิต รายไดคาเชารับลวงหนา   6,000 

คาใชจายจายลวงหนา 
 หมายถึง  คาใชจายที่สหกรณไดจายเงินสดทั้งจํานวนในงวดบัญชีปปจจุบัน แตสหกรณยังไดรับ
ประโยชนจากคาใชจายนั้น ไมครบตามจํานวนเงินที่ไดจาย  จึงมีสวนที่จะตองยกยอดไปงวดบัญชีปตอไป 
 วิธีปฏิบัติทางบัญชี  ใหคํานวณคาใชจายทั้งหมดที่ไดจายไป แลวแยกสวนที่ควรจายในงวดบัญชี
ปปจจุบัน และสวนที่ควรไดรับในงวดบัญชีตอไปแลวจัดทํารายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป ณ วันสิ้นป
บัญชี ดังนี้ 
 ก.  กรณีเมื่อจายเงินบันทึกบัญชีไวเปนคาใชจายทั้งจํานวน  ใหปรับปรุงรายการคาใชจายลวงหนา
ดวยจํานวนเงินที่เปนสวนที่ไดรับประโยชนในปตอไป โดย 
      เดบิต  บัญชีคาใชจาย…..จายลวงหนา xx 
        เครดิต  บัญชีคาใชจาย………  xx 
 ข.  กรณีเมื่อจายเงินบันทึกบัญชีไวเปนคาใชจายลวงหนาทั้งจํานวน  ใหปรับปรุงรายการคาใชจาย
ดวยจํานวนเงินที่เปนสวนที่ควรจายในงวดบัญชีปจจุบัน โดย 
      เดบิต  บัญชีคาใชจาย….. xx 
        เครดิต  บัญชีคาใชจาย………จายลวงหนา  xx 
 บัญชีคาใชจายประเภทนั้น ๆ จะโอนปดบัญชีไปบัญชีกําไรขาดทุน สวนคาใชจายจายลวงหนาเปน
บัญชีสินทรัพย จะปดยกยอดไปในงวดบัญชีปตอไป  แสดงไวในงบดุลภายใตหัวขอหนี้สินหมุนเวียน 
ตัวอยาง 
31 ธันวาคม 2549  เปนวันสิ้นปทางบัญชีของสหกรณ 
 สหกรณบันทึกคาเชาสํานักงานซึ่งเปนของเดือนมกราคม 2550 เปนจํานวนเงิน 5,000 บาท 
เนื่องจากเปนเงื่อนไขที่สหกรณจะตองจายคาเชาใหเปนการลวงหนาอยางนอย 1 เดือน 
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การบันทึกบัญชี 
 ใหจัดทําใบโอนบัญชี บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
 เดบิต บัญชีคาเชาจายลวงหนา                       5,000 
  เครดิต   บัญชีคาเชา                                5,000 

รายไดคางรบั 
 หมายถึง  รายไดที่ควรจะไดรับในงวดบัญชีปปจจุบัน แตสหกรณยังไมไดรับเงิน โดยอาจจะ      
ไดรับเงินในงวดบัญชีปถัดไป ดังนั้นรายไดที่ยังไมไดรับเงินนั้นในทางบัญชีใหถือเปนรายไดในปปจจุบัน 
 วิธีปฏิบัติทางบัญชี  ใหคํานวณหารายไดที่ควรไดรับในงวดบัญชีปปจจุบัน แลวบันทึกรายการ
ปรับปรุงบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
       เดบิต  บัญชีรายได…..คางรับ xx 
         เครดิต  บัญชีรายได  xx 
 บัญชีรายไดประเภทนั้น ๆ จะปดโอนไปบัญชีกําไรขาดทุน สวนบัญชีรายไดคางรับซึ่งจะมียอด     
คงเหลือทางดานเดบิตเปนบัญชีประเภทสินทรัพย     แสดงไวในงบดุลภายใตหัวขอสินทรัพยหมุนเวียน 
ตัวอยาง 
31 ธันวาคม 2549  เปนวันสิ้นปทางบัญชีของสหกรณ 
 สหกรณมีรายไดคาเชาตั้งตูโชวสินคาจากบริษัทจําหนายเทปวีดีโอ เดือนละ 3,000 บาท โดยบริษัท
จะจายใหสหกรณทุกวันที่ 1 ของเดือน แตในเดือนธันวาคม 2549 สหกรณยังไมไดรับเงินคาเชาตั้งตูโชว
สินคา 
การบันทึกบัญชี 
31 ธันวาคม 2549   
 บันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
 เดบิต บัญชีรายไดคาเชาตั้งตูโชวสินคาคางรับ 3,000 
  เครดิต   บัญชีรายไดคาเชาตั้งตูโชวสินคา  3,000 

คาใชจายคางจาย 
 หมายถึง  บัญชีคาใชจายที่ควรจะเกิดขึ้นในงวดบัญชีปปจจุบัน โดยสหกรณไดรับประโยชนจาก    
คาใชจายในงวดบัญชีนี้แลว แตสหกรณยังมิไดจายเงิน ซึ่งสหกรณอาจจายในงวดบัญชีปตอไป จึงควรถือ
เปนคาใชจายในงวดบัญชีปปจจุบัน และมีภาระหนี้สินคาใชจายคางจาย ยกยอดไปเปนหนี้สินในปตอไป 
 วิธีปฏิบัติทางบัญชี  ณ วันสิ้นปทางบัญชีใหสหกรณพิจารณาวามีคาใชจายประเภทใดบางที่
สหกรณคางชําระ และคางชําระเปนจํานวนเงินเทาใด ใหนํามาปรับปรุงบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
       เดบิต  บัญชีคาใชจาย….. xx 
         เครดิต  บัญชีคาใชจาย……คางจาย  xx 
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 บัญชีคาใชจายจะถูกโอนปดบัญชีไปบัญชีกําไรขาดทุน สวนบัญชีคาใชจายคางจายจะปดบัญชี   
ยกยอดไปแสดงไวเปนหนี้สินในงบดุล ภายใตหัวขอหนี้สินหมุนเวียน 
ตัวอยาง 
31 ธันวาคม 2549 
 สหกรณเชาเครื่องถายเอกสารมาใชในสํานักงานและจะตองจายคาเชาเดือนละ 5,000 บาท ทุกวัน
ส้ินเดือน แตเดือนธันวาคมสหกรณจายคาเชาในวันที่ 3 มกราคม 2549 เปนจํานวนเงิน 5,000 บาท 
การบันทึกบัญชี 
 ใหจัดทําใบโอน บันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
 เดบิต บัญชีคาเชาเครื่องถายเอกสาร 5,000 
  เครดิต    บัญชีคาเชาเครื่องถายเอกสารคางจาย  5,000 

เครื่องเขียนแบบพิมพคงเหลือ 
 เครื่องเขียนแบบพิมพ เปนสินทรัพยหมุนเวียนของสหกรณที่ใชแลวหมดไป แตถาหากซื้อมาแลวใช
ไมหมดในปปจจุบันใหสหกรณทําการตรวจนับเครื่องเขียนแบบพิมพคงเหลือ ณ วันสิ้นป แลวตีราคาตาม
ราคาทุน    บันทึกบัญชีเครื่องเขียนแบบพิมพคงเหลือ  ดังนี้ 
 ก.  กรณีเมื่อซื้อบันทึกไวเปนคาใชจายในบัญชีคาเครื่องเขียนแบบพิมพ  ใหปรับปรุงรายการโดย
โอนออกจากบัญชีคาใชจายคาเครื่องเขียนแบบพิมพ เนื่องจากจะนําไปใชตอในงวดบัญชีปตอไป  และ
บันทึกรายการปรับปรุงบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป  โดย 
       เดบิต  บัญชีเครื่องเขียนแบบพิมพ xx 
         เครดิต  บัญชีคาเครื่องเขียนแบบพิมพ  xx 
 ข.  กรณีเมื่อซื้อบันทึกบัญชีไวเปนสินทรัพยในบัญชีเครื่องเขียนแบบพิมพ  ใหปรับปรุงรายการโดย
ลดยอดเครื่องเขียนแบบพิมพลงเพื่อใหมีจํานวนคงเหลือเทากับที่ตรวจนับ และบันทึกรายการปรับปรุง      
ในสมุดรายวันทั่วไป โดย 
       เดบิต  บัญชีคาเครื่องเขียนแบบพิมพ xx 
         เครดิต  บัญชีเครื่องเขียนแบบพิมพ  xx 
 บัญชีเครื่องเขียนแบบพิมพเปนบัญชีประเภทสินทรัพยจะถูกปดบัญชีโอนไปแสดงไวในงบดุล    
ภายใตหัวขอสินทรัพยหมุนเวียน และปดโอนบัญชีคาเครื่องเขียนแบบพิมพไปบัญชีกําไรขาดทุน 

เงินปนผล/เงินเฉลี่ยคืนคลาดเคลื่อน 
 เกิดขึ้นได  2  กรณี คือ 
 กรณีที่ 1   กรณีที่ประชุมใหญอนุมัติเงินปนผล/เฉลี่ยคืนสูงกวาที่จายจริง  ใหทําการปรับปรุงบัญชี
โดยการโอนจํานวนเงินที่สูงกวาที่จายจริงออกจากบัญชีเงินปนผลคางจาย/เงินเฉลี่ยคืนคางจาย โดยบันทึก
รายการในสมุดรายวันทั่วไป 
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       เดบิต  บัญชีเงินปนผลคางจาย/เงินเฉลี่ยคืนคางจาย xx 
         เครดิต  บัญชีทุนสํารอง  xx 
 กรณีที่ 2   กรณีที่ประชุมใหญอนุมัติเงินปนผล/เฉลี่ยคืนต่ํากวาที่จายจริง จํานวนเงินที่จายเกินที่
ไดรับอนุมัติ ใหบันทึกบัญชีเมื่อจายเงินปนผล/เงินเฉลี่ยคืน สวนที่เกินกวาที่ไดรับอนุมัติ โดย 
         เดบิต  บัญชีเงินปนผลคลาดเคลื่อน/เงินเฉลี่ยคืนคลาดเคลื่อน xx 
          เครดิต  บัญชีเงินสด  xx 
 และในปตอมา  เมื่อสหกรณมีกําไรสุทธิประจําป  สหกรณตองจัดสรรกําไรสุทธิชดเชยเงินปนผล/
เงินเฉลี่ยคืนที่ไดจายเกินกวาที่จัดสรรไวในปกอน ๆ เมื่อที่ประชุมใหญอนุมัติใหจัดสรรชดเชยเงินปนผล/เงิน
เฉลี่ยคืนคลาดเคลื่อนนั้นแลว ใหบันทึกบัญชี โดย 
       เดบิต  บัญชีเงินปนผล/เงินเฉลี่ยคืนคางจาย xx 
         เครดิต  บัญชีเงินปนผล/เงินเฉลี่ยคืนคลาดเคลื่อน  xx 

การปดบัญชปีระจําปและการจัดทาํกระดาษทําการงบทดลอง 
 การปดบัญชีประจําป  หมายถึง  การปดบัญชี  ณ  วนัสิน้ปทางบัญช ี โดยปดบัญชีรายได  รายจาย  
เพื่อโอนเขาบญัชีกําไรขาดทุน  เพื่อทราบจํานวนที่ไดกําไรสุทธิหรือขาดทุนสทุธิ  การปดบัญชีนั้นจะตอง
บันทกึรายการผานสมุดรายวนัทัว่ไปเสียกอน  แลวจึงยกยอดไปลงบัญชีในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 สําหรับรายการที่เปนทรัพยสิน  หนี้สินและทุน ใหปดบัญชีเพื่อหายอดคงเหลือยกไปในสมุดบัญชี
แยกประเภททัว่ไป  เพื่อนาํยอดคงเหลือไปแสดงไวในงบดุล 
 การปดบัญชใีนสมุดรายวนัทั่วไป มีหลกัพอสรุปได  ดังนี ้

1. ใหแสดงรายการปดบัญชีประเภทคาใชจายและสวนลดรับจากการซื้อสินคา ซึ่งเปนตนทนุขาย
ไปยังบัญชีตนทุนขาย  ดังนี ้

เดบิต บัญชีตนทนุขาย     xx 
 บัญชีสวนลดรบั     xx 
 เครดิต บัญชีซื้อสินคาที่มีภาษ ี     xx 
  บัญชีซื้อสินคาที่ไมมีภาษ ี    xx 
  บัญชีซื้อสินคารับฝากขายทีม่ีภาษ ี   xx 
  บัญชีซื้อสินคารับฝากขายที่ไมมีภาษ ี   xx 
  บัญชีซื้อสินคาผานบัญช ี     xx 
  บัญชีคาขนสง      xx 
  บัญชีสินคาคงเหลือตนป     xx 

2. ใหปดบัญชีตนทนุขาย บัญชีประเภทรายไดและบัญชีประเภทคาใชจายโอนเขาบญัชีกําไร
ขาดทุนในสมดุรายวันทัว่ไป  เพื่อหาผลกําไรสุทธิหรือขาดทุนสทุธิ โดย  
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เดบิต บัญชีขาดทุนสุทธิ (กรณีผลรวมดานเดบิต 
 นอยกวาผลรวมดานเครดิต)   xx 

บัญชีขายสินคาที่มีภาษ ี    xx 
บัญชีขายสินคาที่ไมมีภาษ ี   xx 

 บัญชีขายสินคารับฝากขายทีม่ีภาษ ี  xx 
 บัญชีขายสินคารับฝากขายทีไ่มมีภาษ ี  xx 
 บัญชีขายสินคาผานบัญช ี   xx 
 บัญชีขายสินคาผอนชาํระ   xx 
 บัญชีรายไดคาเชา    xx 
 บัญชีรายไดคาบริการเขาเลมเอกสาร  xx 
 บัญชีรายไดอ่ืน     xx 
 บัญชีดอกเบี้ยรับเงินฝากธนาคาร   xx 
 บัญชีหนี้สูญรับคืน    xx 
 ……………………………….           … 
 เครดิต บัญชีตนทนุขาย      xx 
  บัญชีสวนลดจาย     xx 

บัญชีเงินเดือน      xx 
  บัญชีคาเครื่องเขียนแบบพมิพ    xx 
  บัญชีคาใชจายวันประชุมใหญ    xx 
  บัญชีคาสงเสรมิการขาย     xx 
  บัญชีขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง   xx 
  บัญชีคาเบี้ยเลี้ยงพาหนะ     xx 
  บัญชีคาเบี้ยประชุม     xx 

 ………………………     xx 
บัญชีคาเสื่อมราคา…………    xx 
บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ .    xx 
บัญชีคารับรอง      xx 
บัญชีคาใชจายเบ็ดเตล็ด     xx 
บัญชีคาใชจายสวัสดิการพนักงาน    xx 
บัญชีคาเสียหายเงนิสดขาดบัญชี    xx 
บัญชีคาเสียหายสินคาเสื่อมสภาพตัดบัญชี  xx 
บัญชีคาเบี้ยประกันภัย     xx 



 

 

135

บัญชีคาจางลวงเวลา     xx 
บัญชีกําไรสุทธิ (กรณีผลรวมดานเดบิต 
มากกวาผลรวมดานเครดิต)    xx 

และใหผานรายการปดบัญชจีากสมุดรายวนัทัว่ไปไปยังสมุดบัญชีแยกประเภททัว่ไปใหครบถวน 
ทุกรายการและสําหรับรายการสนิทรัพย  หนี้สินและทนุใหปดบัญชเีพือ่หายอดคงเหลอืยกไปแสดงไวในงบดุล 

กระดาษทําการงบทดลอง 
 จัดทําขึ้นเพื่อรวบรวมยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภททุกบัญชีมาไวที่เดียวกัน  เพื่อจัดทํา           
งบการเงิน  ทั้งนี้ เพื่อใหงายและสะดวกในการจัดทํางบการเงินใหเปนไปอยางถูกตอง จึงใหสหกรณใช
กระดาษทําการงบทดลองเปนเครื่องมือเพื่อชวยในการจัดทํางบการเงิน  ซึ่งมีรูปแบบ  ดังนี้ 

รานสหกรณ………………………..จํากัด 
กระดาษทาํการงบทดลอง 

สําหรบัปสิน้สุดวันที…่……………………….. 
งบทดลองกอน รายการ งบทดลอง งบกําไร 
ปรับปรุง ปรับปรุง หลังปรับปรุง 

งบตนทุนขาย 
ขาดทุน 

งบดุล ชื่อบญัช ี
เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต

             
             
             

วิธีการจัดทาํกระดาษทาํการงบทดลอง 
 1. ใหใชขอมูลในสมุดบัญชีแยกประเภททุกบัญชี โดยใหพิจารณาจากยอดคงเหลือของทุก ๆ บัญชี 
ณ วันสิ้นปบัญชี  เพื่อนํามากรอกลงในชองแรกของกระดาษทําการงบทดลองกอนรายการปรับปรุงหรือให 
สหกรณนํางบทดลองประจําเดือนของเดือนเดียวกับเดือนที่ปดบัญชี   โดยนําชองคงเหลือยกไปมากรอกลง
กระดาษทําการงบทดลองในชองงบทดลองกอนรายการปรับปรุงก็ได     เพราะจํานวนเงินคงเหลือของแตละ
บัญชีนั้นมีจํานวนเทากัน    เนื่องจากงบทดลองประจําเดือนสหกรณตองจัดเก็บยอดจํานวนเงินที่เกิดขึ้น
ระหวางเดือนของแตละบัญชีจากสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป และกระทบยอดเพื่อหายอดคงเหลือของแตละ
บัญชี ซึ่งจะไดยอดคงเหลือของทุกบัญชีที่ปรากฏในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป ณ วันสิ้นปทางบัญชี 
 2. ใหนํารายการปรับปรุง ณ วันสิ้นปหลังจากที่จัดเก็บงบทดลองกอนรายการปรับปรุง และรวมยอด
เดบิตเทากับยอดรวมเครดิต 
 3. ใหกระทบยอดงบทดลองกอนรายการปรับปรุงกับรายการปรับปรุงเปนงบทดลองหลังปรับปรุง    
เพื่อนําไปกระจายเปนงบตนทุนขาย  งบกําไรขาดทุนและงบดุลตอไป 
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 4. ใหพิจารณาชองงบทดลองหลังปรับปรุง โดยพิจารณารายการบัญชีแตละรายการวา 
     4.1 ถาเปนรายการประเภทสินทรัพย หนี้สิน และทุน ใหออกยอดไวในชองงบดุลในชองเดบิต 
หรือเครดิต 
     4.2 ถาเปนรายการเกี่ยวกับตนทุนขาย เชน ซื้อสินคา คาขนสง สวนลดรับ ใหออกยอดไวในชอง
งบตนทุนขาย 
     4.3 ถาเปนรายการประเภทรายได และคาใชจาย ใหออกยอดไวในชองงบกําไรขาดทุน 
 5. ใหพิจารณาชองงบตนทุนขาย คํานวณหาตนทุนขาย ยกยอดไปงบกําไรขาดทุน ในชองเดบิต 
 6. พิจารณาชองงบกําไรขาดทุน ถาปรากฏวา 
     -  รายได ซึ่งอยูทางดานเครดิต  มีจํานวนมากกวา คาใชจายทางดานเดบิตถือเปนกําไรสุทธิ  
ยกไปงบดุล ทางดานเครดิต 
     -  รายได ซึ่งอยูทางดานเครดิต มีจํานวนนอยกวา คาใชจายทางดานเดบิต ถือเปนขาดทุนสุทธิ 
ยกไปงบดุล ทางดานเดบิต 
 7. พิจารณาชองงบดุล โดยใหบวกเลขทางดานเดบิตรวมกัน จะตองมีจํานวนเทากับจํานวน
ทางดานเครดิตรวมกันเสมอ 

การจัดทาํงบการเงนิประจําป  
 เมื่อจัดทํารายการปดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป  และสมุดบัญชีแยกประเภทเสร็จเรียบรอยแลว     
ใหนํารายการปดบัญชีนั้นไปจัดทํางบการเงินในรูปของงบตนทุนขาย  งบกําไรขาดทุนและงบดลุ  ทัง้นีเ้พือ่ให
สหกรณทราบถึงผลการดําเนินธุรกิจในรอบระยะเวลาตั้งแตวันเริ่มตนปบัญชีจนกระทั่งถึงวันสิ้นสุดปบัญชีวา  
สหกรณประสบผลกําไรหรือขาดทุนและยังทราบถึงฐานะทางการเงินของสหกรณ ณ วันสิ้นปทางบัญชีวามี
สินทรัพย  หนี้สินและทุนอะไรบาง คงเหลืออยูเพื่อใหสหกรณนําไปใชในการดําเนินงานในปบัญชีตอไป 

งบการเงิน ประกอบดวย 
 -   งบดุล 
 -   งบกําไรขาดทุน 
 -   งบตนทุนขาย/บริการ  
 -   หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 ทั้งนี้  รูปแบบการแสดงรายการในงบการเงินใหสหกรณจัดทําตามรูปแบบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ
กําหนด  ดังนี้ 
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 งบดุล เปนงบที่แสดงใหเห็นฐานะการเงินของสหกรณ ณ วันใดวันหนึ่ง ทั้งนี้ งบดุลของรานสหกรณ
จะตองแสดงใหเปนไปตามคําแนะนําของกรมตรวจบัญชีสหกรณ ซึ่งกําหนดไวในคูมือการจัดทํางบการเงิน
สําหรับสหกรณประเภทการเกษตร รานคา บริการ และเครดิตยูเนี่ยน โดยใหสหกรณแสดงงบกําไรขาดทุน    
แยกออกตามธุรกิจอยางชัดเจน  ดังนั้น  กรณีรานคาจึงแสดงงบการเงินตามรูปแบบ  ดังนี้ 
 

รานสหกรณ……………………………………….จํากัด 
งบดุล 

ณ วนัที…่………………………และ………………………… 
 

          ป 25……           ป 25…… 
            หมายเหตุ                บาท      บาท 
  สินทรัพย 
สินทรัพยหมุนเวียน 

เงินสดและเงนิฝากธนาคาร      2  ………………  ……..……. 
 เงินฝากสหกรณอ่ืน       .……………..  …………… 
 เงินสงชําระหนี้ระหวางทาง    ………………  …………… 
 เงินลงทุนระยะสั้น      3  ………………  …………… 
 เงินใหกูยืมระยะสั้น – สุทธิ   4  ………………  …………… 
 ลูกหนี้ระยะสั้น-สุทธิ     5  ………………  ……………. 
 ดอกเบี้ยเงินใหกูคางรับ-สุทธิ      6  ………………  ……………. 
 สินคาคงเหลือ     7  ………………  ……………. 
 สินทรัพยหมุนเวียนอื่น    8  ………………  ……………. 
  รวมสินทรัพยหมุนเวียน    ………………  ……………. 
สินทรัพยไมหมุนเวียน 
 เงินลงทุนระยะยาว    3  ………………  ……………. 
 เงินใหกูยืมระยะยาว   4  ………………  …………… 
 ลูกหนี้ระยะยาว-สุทธิ   5  ………………  ……………. 
 มูลคาพันธสัตว – สุทธิ   9  ………………  …………… 
 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ-สุทธิ  10  ………………  ……………. 
 สินทรัพยไมมีตัวตน   11  ………………  ……………. 
 สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น   12  ………………  ……………. 
  รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน   ………………  ……………. 
  รวมสินทรัพย     ………………  ……………. 
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                         ป 25……        ป 25…… 
                     หมายเหตุ             บาท     บาท 
 หนี้สินและทุนของสหกรณ 
หนี้สินหมุนเวียน 
 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกูยืม       13   …………. ………… 
 เจาหนี้การคาและตั๋วเงินจาย     ….……… ………… 
 สวนของหนี้สินไมหมุนเวียนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป   16,17 …………. ………… 
 เงินรับฝาก                            14  …………. ………… 
 คาบํารุงสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทย    …………. ………… 
 หนี้สินหมุนเวียนอื่น        15  …………. ………… 
  รวมหนี้สินหมุนเวียน     .………… ………… 
หนี้สินไมหมุนเวียน 
 เงินกูยืมระยะยาว             16  …………. ………… 
 เจาหนี้คาเชาซื้อสินทรัพย    17  …………. ………… 
 หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น                                  18  …………. ………… 
  รวมหนี้สินไมหมุนเวียน     …………. ………… 
  รวมหนี้สิน      …………. ………… 
ทุนของสหกรณ 
 ทุนเรือนหุน (มูลคาหุนละ………..บาท) 
  หุนที่ชําระเต็มมูลคาแลว     …………. ………… 
  หุนที่ชําระไมครบมูลคา     …………. ………… 
 ทุนสํารอง       …………. ………… 
 ทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบและอื่น ๆ   19  …………. ………… 
 กําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น  20  …………. ………… 
 สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย    …………. ………… 
 (ขาดทุนสะสม)       …………. ………… 
 กําไร(ขาดทุน) สุทธิประจําป     …………. ………… 
  รวมทุนของสหกรณ     …………. ………… 
  รวมหนี้สินและทุนของสหกรณ    …………. ………… 
หมายเหตุ ประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้ 
 
     

(ลงช่ือ)....................................... 
         (.......................................) 

ประธานกรรมการ 
(ลงช่ือ)....................................... 
         (........................................) 

      เลขานุการ 
                          วันที่.................................... 
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คําอธิบายประกอบการจัดทํางบการเงนิ 

คําอธิบายรายการในงบดลุ 

การแสดงรายการในงบดุลของสหกรณประเภทการเกษตร นคิม ประมง รานคา บริการ และเครดิตยูเนี่ยน  
ใหแสดงตามรปูแบบที่กําหนดขางตน ทั้งนีร้ายการใดที่ไมมีไมตองแสดงรายการนัน้ โดยตองแสดงใหถกูตอง
ตามประเภทและขอบเขตความหมาย ดังนี ้

                                         ณ วันที่.........................และ......................ใหใช ณ วันสิน้ปทางบัญช ี
ปปจจุบันและปทางบัญชปีกอน เชน ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 2549  และ  2548  เปนตน  

                    หมายถึง  สิ่งที่มีตัวตนหรือไมมีตัวตนที่อยูในความควบคุมของสหกรณ  ซึ่งเปนผลของ
เหตุการณในอดีตที่อาจไดมาจากการซื้อหรือสรางขึ้นเอง  เชาซื้อ  รับบริจาค  โดยสหกรณจะไดรับประโยชน
เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากกระแสเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดทั้งทางตรงและทางออม รวมทั้งตอง
สามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ 

 สินทรัพย  ประกอบดวย 
    1.  สินทรัพยหมนุเวยีน 
    2.  สินทรัพยไมหมนุเวยีน 

1. สินทรัพยหมุนเวียน  หมายถึง  เงินสดหรือสินทรัพยที่สหกรณถือไวเพื่อขายหรือนํามาใชในการ
ดําเนินงานตามปกติ และสหกรณคาดวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยนั้นภายใน 12 เดือนนับจากวันที่
ในงบดุล ทั้งนี้ ถารอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของสหกรณส้ันกวา 1 ป ใหถือระยะเวลา 1 ป เปนเกณฑ
ในการพิจารณาจัดประเภทของสินทรัพยหมุนเวียน 

1.1  เงินสดและเงินฝากธนาคาร 
        เงินสด  หมายถึง  ธนบัตรและเหรียญกษาปณที่สหกรณมีอยู รวมทั้งเช็คทีย่ังไมไดนําฝาก  
เช็คเดินทาง ดราฟทของธนาคาร ต๋ัวแลกเงินไปรษณีย และธนาณัติ ทั้งนี ้ ไมรวมดวงตราไปรษณีย         
อากรแสตมป เช็คลงวนัที่ลวงหนา ใบยืมและเอกสารทางการเงนิ ไดแก ต๋ัวเงิน พนัธบัตรรัฐบาล ใบหุนกู     
ใบหุนทุน ฯลฯ 
        เงินฝากธนาคาร  หมายถงึ  เงินฝากธนาคารทกุประเภท เงินฝากธนาคารออมสินเพื่อการโอน
รับจาย (เงิน อ.ร.จ.)  รวมทัง้บัตรเงินฝากทีอ่อกโดยธนาคารและสถาบนัการเงนิ 

  อนึ่ง  กรณีมีเงินสดขาดบัญชีใหแสดง รายการเปนเอกเทศถัดจากรายการเงินสดและเงินฝาก
ธนาคาร  โดยแสดง  เงินสดขาดบัญชี หักดวย คาเผื่อเงินสดขาดบัญชี ดังนี้ 

  เงินสดและเงินฝากธนาคาร    ............................ 
  เงินสดขาดบัญชี     ............................ 
  หัก คาเผื่อเงินสดขาดบัญชี    ............................ 
       ............................ 

สวนหัวของงบ

สินทรพัย 

50,000.00 
       0.00 

50,000.00 
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1.2  เงินฝากสหกรณอ่ืน  หมายถงึ  เงนิที่สหกรณฝากไวที่ชุมนุมสหกรณและสหกรณอ่ืน 
       หากมีเงินฝากชุมนุมสหกรณเพียงแหงเดียว ใหระบชุื่อรายการเปน “เงินฝากชมุนุมสหกรณ” 

แทนชื่อรายการ “เงินฝากสหกรณอ่ืน” 
1.3 เงินสงชาํระหนี้ระหวางทาง หมายถงึ เงนิที่สหกรณสงชาํระหนี ้แตยังไมอาจจาํแนกเงนิที่สงนัน้

ไดวาเปนสวนที่ชาํระดอกเบีย้ และสวนที่ชาํระตนเงนิเปนจํานวนเทาใด หรือยงัไมไดรับหลกัฐานการชําระหนี ้
 1.4  เงินลงทุน  หมายถงึ  หลักทรัพยที่สหกรณถือไวโดยมวีัตถุประสงคที่จะไดรับประโยชนในรูป
ของรายไดหรือผลตอบแทนอื่น เชน หุนชุมนุมสหกรณ หุนของธนาคารที่มีวัตถุประสงคเพื่อใหความ
ชวยเหลือทางการเงนิแกสหกรณ หุนบริษัทสหประกนัชีวิต พันธบัตรรัฐบาล/รัฐวิสาหกจิ ต๋ัวสญัญาใชเงนิ
ของชุมนมุสหกรณ กองทุนวายุภักษหนึง่ ตราสารแสดงสทิธิในหนี้ที่ธนาคารเปนผูออกให เปนตน 
        เงินลงทนุระยะสั้น  หมายถงึ  หลกัทรัพยที่สหกรณต้ังใจถือไวไมเกิน 1 ป โดยจะขายเมื่อมี
ความตองการเงนิสด  รวมทัง้สวนของเงนิลงทนุระยะยาวทีจ่ะครบกาํหนดไถถอนภายในรอบหนึง่ปบัญชีถัดไป 

       การจัดประเภทของเงนิลงทนุและการตีราคา ณ วันสิ้นปทางบัญช ี
                1.4.1  เงินลงทนุที่อยูในความตองการของตลาด หมายถึง หลักทรัพยหรือเงินลงทนุที่มกีาร  
ซื้อขายในตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย หรือตลาดหลักทรพัยอ่ืนทีท่ําการเผยแพรราคาตอสาธารณชน
เชน หุนของบริษัททีจ่ดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย หุนของธนาคารพาณิชยและสถาบันการเงิน ตราสาร
แสดงสิทธิในหนีท้ี่มีการซื้อขายกนัผานธนาคารซึง่มีการเผยแพรราคาตอสาธารณชน  เปนตน ใหตีราคาตาม
มูลคายุติธรรม เงนิลงทนุดังกลาวใหแสดงมลูคาสุทธหิลังหักคาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทนุ 

       1.4.2   เงินลงทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาด  หมายถึง   หลักทรัพยหรือเงินลงทุนที่ 
ไมมีการซื้อ – ขายกันในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือตลาดหลักทรัพยอื่นที่ทําการเผยแพรราคา
ตอสาธารณชน เชน หุนชุมนุมสหกรณ ต๋ัวสัญญาใชเงินของชุมนุมสหกรณ เปนตน  ใหตีราคาตามราคาทุน 

1.5  เงินใหกูยืมระยะสัน้ – สทุธ ิหมายถึง เงนิใหสหกรณอ่ืนและใหสมาชิกกูยมืทกุประเภท โดยมี
สัญญาการกูยมืเปนหลักฐาน ซึง่ยงัคงคางชําระตอสหกรณ หักคาเผือ่หนี้สงสัยจะสูญ (สวนที่กนัไวสําหรับ
ลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมได) และคาเผื่อหนี้คลาดเคลื่อน (สวนทีต้ั่งไวสําหรับลูกหนี้ทีพ่บวาบญัชียอยมี
ยอดรวมสูงกวาบัญชีคุมยอด) 
 1.6  ลูกหนี้ระยะสั้น – สทุธิ  หมายถงึ  สิทธิเรียกรองจากบุคคลอื่น  ไมวาจะเปนในรูปเงินสด 
สินคาหรอืบริการทีม่ีกาํหนดระยะเวลาชาํระคืนภายในหนึง่รอบปบัญชถีัดไป และลูกหนี้ทีถ่ึงกาํหนดชําระแลว 
แตยังไมไดรับชําระคืน รวมกันทุกประเภทหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และคาเผื่อหนี้คลาดเคลื่อน ทั้งนี้  
ลูกหนี้ระยะสัน้ - สุทธ ิประกอบดวย  ลูกหนี้ประเภทตาง ๆ ไดแก 

 ต๋ัวเงินรับ  หมายถึง  ต๋ัวเงินรับชําระคาสินคาและบริการ อันเกิดจากการที่สหกรณ   
ขายสินคาหรอืบริการและไดรับต๋ัวเงินรับเปนการชาํระหนี้จากลูกหนี ้

 ลกูหนีก้ารคา  หมายถงึ  เงนิที่คางชาํระคาสินคาทีส่หกรณไดขายไปตามปกต ิ
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 ลกูหนีข้ายสินคาผานบัญชี  หมายถึง  เงนิที่สมาชิกคางชาํระคาสินคาที่สหกรณเปน 
คนกลางในการขายตามวธิีการขายผานบญัชี 

 ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ  หมายถึง    เงินที่สมาชิกคางชําระคาสินคาที่สหกรณได 
ขายไปตามวิธีการขายผอนชําระ ซึ่งการแสดงรายการลูกหนี้ประเภทนี้จะยังไมมีการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
แตจะ ตองหักดอกผลจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชีดวย 

 ลูกหนี้คาบริการ  หมายถึง  เงินที่สมาชิกคางชําระคาบริการที่สหกรณไดใหบริการไปแลว 
                    ลูกหนี้อ่ืนๆ  หมายถึง ลูกหนี้ที่ไมอาจจัดอยูในประเภทของลูกหนี้ดังกลาวขางตนได เชน 
เงินยืมทดรองที่กรรมการและเจาหนาที่ยืมไปจากสหกรณ  รวมทั้งหนี้สินที่กรรมการและเจาหนาที่มีตอสหกรณ 
ไมวาในลักษณะใดก็ตาม เชน ลูกหนี้เงินสดขาดบัญชี ลูกหนี้สินคาขาดบัญชี (ที่มีการทําหนังสือรับรอง
จํานวนเงินสดและหนังสือรับรองจํานวนสินคาขาดบัญชี) ลูกหนี้คลาดเคลื่อน (ผลตางระหวางยอดรวมของ
บัญชียอยที่ตํ่ากวาบัญชีคุมยอดลูกหนี้) ลูกหนี้ระหวางดําเนินคดี (ลูกหนี้ที่สหกรณไดยื่นฟองตอศาล      
และศาลไดมีคําสั่งประทับรับฟองแลว) ลูกหนี้ตามคําพิพากษา (ลูกหนี้ที่สหกรณไดดําเนินคดี และศาลไดมี  
คําพิพากษาหรือมีสัญญาประนีประนอมยอมความใหชดใชเงินแกสหกรณแลว)  เปนตน 

ขอสังเกตเกีย่วกับการแสดงรายการลกูหนี ้
 ลูกหนี้ที่มียอดคงเหลือดานเครดิต  (เกิดจากการชําระหนี้เกิน)  ใหนําไปแสดงรายการใน 

หนี้สินหมุนเวียนอื่น 
 กรณีที่ลูกหนี้มีรายการเดียวและไมมีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ คาเผื่อหนี้คลาดเคลื่อน การแสดงรายการ

ใหระบุประเภทลูกหนี้ใหชัดเจน โดยตัดคาํวา “สุทธิ” ออก  และไมตองจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 กรณีลูกหนี้ทุกประเภทมีการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวน ใหแสดงรายการลูกหนี้แตละ

ประเภทใหชัดเจน พรอมกับแสดงรายการหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดวย ตามตัวอยางดังนี้ 
 เงินลงทนุระยะสั้น                          .................  
 ลูกหนี้การคา                 3,000.00 
 ลูกหนี้เงนิสดขาดบัญชี 10,000.00 
 ลูกหนี้สินคาขาดบัญชี                   7,000.00 
 รวม                 20,000.00 
 หัก  คาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ  20,000.00 
                           0.00 

   ทัง้นี ้ ไมตองจัดทาํหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
 กรณีปปจจุบันตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสําหรับลูกหนี้ทุกประเภทเต็มจํานวน แตปกอนตั้งไว

ไมเต็มจาํนวน การแสดงรายการใหถือปปจจบัุนเปนเกณฑ โดยระบุลูกหนีแ้ตละประเภทใหชัดเจน พรอมกับแสดง
รายการหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดวย ตามตัวอยางดังนี ้
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       ปปจจุบัน          ปกอน 
   เงินลงทนุระยะสั้น           .................      ................ 
   ลูกหนี้การคา          3,000.00        3,000.00 
   ลูกหนี้เงนิสดขาดบัญชี       10,000.00      10,000.00 
   ลูกหนี้สินคาขาดบัญชี         7,000.00        7,000.00 
    รวม        20,000.00      20,000.00 
   หัก  คาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ      20,000.00      18,000.00 

          0.00                     2,000.00 
 ทัง้นี ้ ไมตองจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

 กรณีปปจจุบันตั้งคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญสาํหรับลูกหนีท้กุประเภทไมเต็มจํานวน แตปกอน
ต้ังไวเต็มจํานวน การแสดงรายการใหถือปปจจุบันเปนเกณฑ โดยแสดงตามรูปแบบปกติ ดังนี ้

    ปปจจุบัน     ปกอน 
   ......................................... ....................  ................. 
   เงินลงทนุระยะสั้น  ....................  ................. 
   ลูกหนี้ระยะสัน้ – สุทธ ิ  ....................  ................. 
   ......................................... ....................  ................. 

1.7  ดอกเบี้ยเงินใหกูคางรับ – สุทธิ  หมายถึง  ดอกเบี้ยจากเงินใหสมาชิกหรือสหกรณอ่ืนกู  
ทุกประเภททีลู่กหนี้คางชําระตอสหกรณ หักคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ  

       กรณีไมมีคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญใหตัดคําวา “สุทธ”ิ ออก และไมตองจัดทําหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 
 1.8  สินคาคงเหลือ  หมายถึง  สินทรัพยที่มีไวเพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจโดยปกติ 
กรณีเปนสหกรณที่มีการดําเนินงานดานแปรรูป สินคาคงเหลือใหรวมถึงสินคาที่อยูระหวางกระบวนการผลิต
และวัตถุดิบที่มีไวเพื่อการผลิต ทั้งนี้ สินคาคงเหลือไมรวมถึงสินคาที่รับฝากขาย วัสดุที่มีไวใชในโรงงาน
และในสํานักงาน สินคาที่ลงบัญชีขายแลวแตผูซื้อยังไมไดรับสินคา ตลอดจนสินคาที่ส่ังซื้อและผูขายสง
สินคามาใหแลวแตยังไมไดลงบัญชีซื้อในงวดนัน้ สําหรบัสินคาที่ส่ังซือ้และลงบัญชซีื้อแลวแตไดรับสินคานั้น
ยังไมครบ ใหถือจํานวนที่ไมครบนั้นเปนสินคาคงเหลือดวย 

      สินคาคงเหลือขางตนจะเปนสนิคาทีม่ีสภาพปกต ิ บวกดวย สินคาเสื่อมชาํรุด โดยยอดสินคา
คงเหลือจะเทากับสินคาคงเหลือที่ตรวจนบัไดจริง ณ วนัสิ้นปทางบญัชี ซึ่งมทีัง้สภาพปกติและเสื่อมชํารุด 

      อนึ่ง กรณีที่สหกรณมสิีนคาขาดบัญชี(สินคาขาดบญัชีที่ยงัไมมีผูรับผิดชอบหรืออยูระหวางการ
พิจารณาหาผูรับผิดชอบ) ใหแสดงรายการในงบดุลเปนรายการตอจาก “สินคาคงเหลือ” โดยใหแสดง
รายการ หกัดวย คาเผื่อสินคาขาดบัญชี (สวนที่ต้ังไวสําหรับสินคาขาดหายที่ยงัไมมีผูรับผิดชอบ) ดังนี ้
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   ปปจจุบัน       ปกอน 
  ดอกเบี้ยเงนิใหกูคางรับ – สุทธ ิ  ....................  .................... 
  สินคาคงเหลือ    ....................  .................... 
  สินคาขาดบัญชี    ....................  .................... 
  หัก  คาเผื่อสินคาขาดบัญชี  ....................  .................... 
       ....................  .................... 
  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น                  ....................  .................... 
 1.9  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น  หมายถึง 

1.9.1  วัสดุคงเหลือ  หมายถึง  ของสวนนอยที่ใชในการทาํหรือผลิตสินคาสําเร็จรูป อาจเปน
สวนผสมหรือสวนประกอบหรือไมก็ได เชน กระสอบ หินขัด น้าํมนัเชื้อเพลิง น้าํมันหลอล่ืน เชือก ฯลฯ 
รวมทัง้ของทีซ่ือ้หรือไดมาเพือ่ใชในการดําเนินงานตามปกติของสหกรณ ซึ่งจะใชหมดไปในระยะเวลาสั้น 
เชน เครื่องเขียนแบบพิมพ วสัดุสํานักงาน เปนตน  

1.9.2  คาใชจายลวงหนา เชน คาเชาจายลวงหนา คาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา เปนตน 
1.9.3  รายไดคางรับ  เชน  คาปรับคางรับ  (ใหแสดงจํานวนสุทธิหลังจากหกัคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)  

คาเชาคางรับ คานายหนาคางรับ เปนตน 
1.9.4  เงินชาํระหนีเ้กนิรอเรียกคืน หรือเจาหนี้ยอดเดบติ 
1.9.5  เงินปนผลและเงินเฉลี่ยคืนคลาดเคลื่อน 
1.9.6  ทรัพยสินรอการขาย หมายถึง  ทรัพยสินที่ตกเปนของสหกรณ เนื่องจากการชําระหนี้ หรือ

เนื่องจากการที่สหกรณไดซื้อทรัพยสินทีจ่าํนองไวกับสหกรณจากการขายทอดตลาด โดยคําสัง่ของศาลหรือ
เจาพนักงานพทิักษทรัพย 

1.9.7   สินทรัพยหมุนเวียนอื่นที่ไมอาจแสดงไวในรายการที ่1.1 ถงึ 1.8 ได 

      อนึ่ง สําหรับเงินทดรองจายดําเนินคดี กรณีที่ทราบแนชัดวาการดําเนินคดีส้ินสุดในหนึ่งรอบ  
ปบัญชีถัดไป ใหแสดงรายการเงินทดรองจายดาํเนินคดีเฉพาะสวนที่คดีกาํลังจะสิ้นสุดนั้นไวเปนสินทรัพย
หมุนเวียนอืน่ 
      สําหรบักรณีที่สหกรณจดทะเบยีนเขาสูระบบภาษีมลูคาเพิม่ หากในวนัสิน้ป บัญชีภาษีมูลคาเพิม่ 
มียอดคงเหลือยกไปทางดาน “เดบิต” ใหแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาวภายใตรายการสินทรัพย
หมุนเวียนอืน่ 
      ในกรณีที่สินทรัพยหมนุเวยีนอื่นใดมีจาํนวนเงนิตั้งแตรอยละ 5 ของยอดรวมสนิทรพัยหมุนเวียน
ทั้งสิน้ ใหแสดงรายการสินทรัพยหมนุเวยีนนัน้ ๆ ไวแตละประเภทเปนเอกเทศ โดยระบุชื่อใหชดัเจนและ
เรียงลําดับกอนรายการ ”สินทรัพยหมนุเวยีนอื่น” ตามตัวอยางดงันี ้
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........................................ ................... 
 สินคาคงเหลือ              100,000.00 
 คาเบี้ยประกนัจายลวงหนา                 2,000.00 
 สินทรัพยหมุนเวียนอื่น           500.00  
            รวมสินทรัพยหมุนเวียน               300,000.00 
         กรณีรายการรอยละ 5  ของสินทรัพยหมุนเวียนอืน่ในปปจจุบันและปกอนไมเทากัน ใหยึดถือ 
ปปจจุบันเปนหลักในการแสดงรายการ 

       อนึง่  กรณีสินทรัพยหมุนเวยีนอืน่มีเพียงรายการเดียว  ใหระบุชือ่สินทรัพยหมนุเวยีนอืน่นัน้ 
ไวแทนที่รายการ “สินทรัพยหมุนเวียนอืน่” ตามตัวอยาง ดังนี ้

........................................        ................... 
   สินคาคงเหลือ                     100,000.00 
   คาเบี้ยประกนัจายลวงหนา                        2,500.00 
    รวมสินทรัพยหมุนเวียน                    300,000.00 

2.  สินทรัพยไมหมุนเวียน  หมายถึง  สินทรัพยที่ไมใชสินทรัพยหมุนเวียนที่มีตัวตน  รวมถึงสินทรัพย
ไมมีตัวตน สินทรัพยทางการเงิน และสนิทรัพยดําเนนิงานที่มีระยะยาวโดยลักษณะ ซึ่งปกตินบัระยะเวลาที ่ 
คาดวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยนั้นเกินกวา 12 เดอืน นับจากวนัที่ในงบดุล 
 2.1  เงินลงทุนระยะยาว  หมายถึง หลักทรัพยที่สหกรณตั้งใจถือไวเปนระยะเวลานานเกินกวา   
1 ป รวมทั้งเงนิลงทุนที่ไมมกีําหนดอายุไถถอน  
 2.2  เงินใหกูยืมระยะยาว  หมายถงึ  เงนิใหสหกรณอ่ืนและใหสมาชิกกูยืมทุกประเภททีม่ีกําหนด
ชําระคืนเกินกวา 12 เดือน นับจากวนัที่ในงบดุล 
 2.3  ลูกหนี้ระยะยาว - สทุธ ิ  หมายถงึ  ลูกหนีท้ี่มีอายกุารเปนหนี้หรือสิทธิในการเรยีกรองยงัไมครบ
กําหนดเรียกคนืในรอบปบัญชีถัดไป หักดวย คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
 2.4  มูลคาพนัธุสัตว – สทุธ ิ  หมายถงึ  มูลคาพันธุสัตวที่มิไดมีไวเพื่อขายโดยตรงแตมีไวเพื่อใช
ทําพันธุหรือใหผลผลิต ซึง่มอีายุการใชประโยชนเกนิกวา 1 ป หกัดวย คาเสื่อมพันธุสะสม 
          ทัง้นี้  หากมูลคาพนัธุสัตวที่มีอายุการใชประโยชนคงเหลือนอยกวา 12 เดือน นับจากวนัที่ใน
งบดุลใหนําไปแสดงไวในสินทรัพยหมนุเวยีนอื่น ๆ โดยแสดงดวยยอดมูลคาพนัธุสัตว หกัดวย คาเสื่อมพันธุ
สะสม เชน ไกพันธุไข เปนตน 
 2.5  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ  หมายถึง  สินทรัพยที่มีตัวตนที่สหกรณมีไวเพื่อใช
ประโยชนในการผลิตเพื่อใชในการจาํหนายสินคาหรือใหบริการ เพื่อใหเชาหรือเพื่อใชในการบริหารงาน  
ซึ่งคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบปบัญชี รวมถึงสิ่งที่มีไวเพื่อใชในการบํารุงรักษาหรือซอมแซม
สินทรัพยดังกลาว  ทั้งนี้  ตองเปนสนิทรัพยที่มิไดมีไวเพื่อขาย ซึง่อาจจาํแนกเปน 
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        2.5.1    สินทรัพยที่ไมตองหักคาเสื่อมราคา ไดแก ที่ดิน 
        2.5.2  สินทรัพยที่ตองหักคาเสื่อมราคา ไดแก อาคาร ส่ิงปลูกสราง เครื่องจกัรและอุปกรณ 
ยานพาหนะ เครื่องใชสํานักงาน (รวมเครื่องคอมพวิเตอรและอุปกรณ) ฯลฯ การแสดงรายการใหแสดงดวยยอด
สุทธิหลงัจากหักคาเสื่อมราคาสะสมแลว 
        อนึ่ง  กรณีสหกรณมีที่ดิน อาคารและอุปกรณมีเพยีงรายการเดียวใหระบุชื่อไวแทนที่รายการ  
“ที่ดิน อาคารและอุปกรณ – สุทธิ” หากสหกรณใชวิธีบันทึกคาเสื่อมราคาหักจากยอดสินทรัพยโดยตรง
ใหแสดงรายการดวยยอดคงเหลือตามบัญชี โดยไมตองจัดทาํหมายเหตุประกอบงบการเงิน แตถา
สหกรณบันทึกคาเสื่อมราคาไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม ใหแสดงรายการดวยยอดสุทธิหลังจากหัก
คาเสื่อมราคาสะสม และตองจัดทาํหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 2.6  สินทรัพยไมมีตัวตน  หมายถึง  สินทรัพยประเภทที่ไมอาจแลเห็นและจับตองไมได มีลักษณะ
เปนสิทธิตาง ๆ  ตามที่กฎหมายกําหนด  การแสดงรายการใหแสดงดวยยอดสุทธิหลังจากหักคาตัดจาย     
ซึ่งไดแก 
        2.6.1  สิทธิการเชา  หมายถึง   สิทธิที่ผูเชาไดรับเหนืออสังหาริมทรัพยที่เชาจากเจาของ
สินทรัพยโดยตรง โดยผูเชาจะตองจายเงนิคาเชาสิทธิดวยเงนิจาํนวนมาก ทัง้นี ้ สิทธิการเชาสวนใหญจะเปน
การเชาในระยะยาว 
         2.6.2  สทิธิการใชประโยชนในที่ดิน อาคาร อุปกรณและอืน่ ๆ  หมายถงึ  สิทธิที่สหกรณ  
ไดใชประโยชนในที่ดิน อาคาร อุปกรณและอื่น ๆ โดยไมไดเปนเจาของกรรมสทิธิ์ในสนิทรัพยนัน้  ทั้งนี ้ 
สหกรณจะตองจายเงนิเพื่อใหไดสิทธิในการใชประโยชนดังกลาว 
        2.6.3 สทิธิบัตร เปนสิทธิตามกฎหมายซึ่งรัฐบาลมอบใหแกบุคคลหนึ่งบุคคลใดในการผลติ 
จําหนาย หรือไดรับผลประโยชนจากสิ่งประดิษฐข้ึนใหม ในกรณีที่สหกรณซื้อสิทธิบัตรจากผูอ่ืน ใหบันทกึบัญชี
ดวยราคาที่จายซื้อ และในกรณีที่สหกรณจดทะเบียนสิง่ประดิษฐของตนเอง คาใชจายทั้งสิน้ที่เสยีไปในการ
ไดสิทธิบัตร ไดแก คาใชจายในการทดลอง คนควา คาจดทะเบียน ฯลฯ ถือเปนราคาทุนของสทิธิบัตร 
        2.6.4 สัมปทาน เปนสัญญาที่รัฐบาลตกลงใหสิทธิในการดําเนินงานอันเกี่ยวกับสินทรัพย
ของรัฐบาล โดยราคาทนุของสัมปทานก็คือคาใชจายในการขอสัมปทาน 
        2.6.5  สิทธิในการใชซอฟทแวรตาง ๆ  หมายถึง  สิทธิในการขอใชซอฟทแวรที่ผูอ่ืนเปน
เจาของลิขสิทธิ์ 
        ใหเปดเผยเกี่ยวกับการไดมาซึ่งสิทธิในการใชและอายุการใชประโยชนไวในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน  
        อนึ่ง  กรณีสินทรัพยไมมีตัวตนมีเพียงรายการเดียว  ใหระบุชื่อสินทรัพยไมมีตัวตนนัน้ไวแทนที่
รายการ “สินทรัพยไมมีตัวตน” ตามตัวอยางดังนี ้
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   ที่ดิน อาคารและอุปกรณ – สุทธ ิ   ..................... 
   สิทธิการใชประโยชนในอาคาร           50,000 
   สินทรัพยไมหมุนเวยีนอืน่    .................... 
     รวมสินทรัพย           80,000 

 2.7  สินทรพัยไมหมุนเวียนอื่น  หมายถึง  สินทรัพยไมหมุนเวียนนอกเหนือจากรายการ 2.1 ถงึ 
2.6  ประกอบดวยรายการตอไปนี้ 
        2.7.1  คาใชจายรอตัดบัญชี  ซึ่งไดแก  คาใชจายหรือตนทุนที่เกิดขึ้นแลวและกอใหเกิด
ประโยชนแกสหกรณเปนระยะเวลานานเกินกวา 1 งวดบัญชี เชน คาปรับปรุง คาตกแตงหรือคาซอมแซม
สินทรัพยที่ใชเงินจํานวนมากและทําใหสินทรัพยนั้นคงสภาพดีดังเดิม  ทั้งนี้  คาใชจายรอตัดบัญชีไมให
รวมถึงผลเสียหายหรือผลขาดทุนที ่เกิดขึ ้นแลวเปนจํานวนมากที่ประสงคจะตัดบัญชีเปนคาใชจาย       
ในระยะเวลานานกวา 1 งวดบัญชี 
         การแสดงรายการคาใชจายรอตัดบัญชี ใหแสดงดวยยอดคงเหลือหลังจากปรับปรุง
บัญชีตัดจายบางสวนเปนคาใชจายประจาํปแลว  
        2.7.2  สินทรพัยไมหมุนเวยีนอืน่ เชน ที่ดินทีม่ิไดใชในการดําเนนิงานในปปจจุบันและไมมี
จุดประสงคทีจ่ะรอจําหนาย  ที่ดินทีถ่ือไวเพื่อขยายงาน  เงนิมัดจํา  เงนิประกนั  เงนิทดรองจายดําเนินคดีใน
สวนที่ระยะเวลาดําเนินคดีเกินกวา 1 ป เปนตน 
        ในกรณีที่สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นรายการใดมีจํานวนเงินตั้งแตรอยละ 5 ของยอดรวม
สินทรัพยทั้งสิ้น ใหแสดงสินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นนั้นแตละประเภทเปนเอกเทศ โดยระบุชื่อและเรียงลําดับไว
กอนรายการ “สินทรัพยไมหมุนเวยีนอืน่”  ตามตัวอยาง ดังนี ้
 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ – สุทธ ิ ...................... 
 สินทรัพยไมมตัีวตน ...................... 
 เงินประกัน                5,000 
 สินทรัพยไมหมุนเวยีนอืน่ ...................... 
                     รวมสินทรัพย           80,000 
       กรณีรายการรอยละ 5 ของสินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นในปปจจุบันและปกอนไมเทากัน 
ใหถือตามปปจจุบันเปนเกณฑในการแสดงรายการ 
        อนึ่ง  กรณีสินทรัพยไมหมุนเวียนอืน่มีเพียงรายการเดียว ใหระบุชื่อสินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น
ประเภทนัน้ไวแทนที่รายการ “สินทรัพยไมหมุนเวยีนอืน่”  ตามตวัอยาง ดังนี ้
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  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ – สุทธ ิ   ..................... 
  สินทรัพยไมมตัีวตน    ..................... 
  เงินประกัน                 1,000 
    รวมสินทรัพย             80,000 
        ทั้งนี ้ ไมตองจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
 
 
  

                     หมายถงึ  ภาระผูกพนัในปจจุบันของสหกรณ ซึ่งเปนผลของรายการและเหตุการณทางบัญชี   
ในอดีต อาจเกิดจากการดําเนินงานตามปกติของสหกรณ หรือจากประเพณีการคา ซึง่สหกรณจะตองชําระ
ภาระผูกพนัดวยสินทรัพยหรือบริการ เชน การจายเงนิสด การโอนสินทรัพย การใหบริการ และมูลคาของ
ภาระผูกพนัทีต่องชําระนั้นสามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ 

1.  หนี้สินหมุนเวียน  หมายถงึ  หนี้สินซึ่งมีระยะเวลาการชาํระคืนภายใน 12 เดอืน นับจากวนัที่ในงบดุล 
หรือภายในวัฏจักรการดําเนนิงานตามปกติของสหกรณ ซึ่งคาดวาจะตองจายชําระดวยสนิทรัพยหมนุเวยีน
หรือดวยการกอหนี้สินระยะสั้นอื่นแทน หนี้สินบางชนิดควรจัดประเภทไวเปนหนี้สินหมุนเวียน แมวาจะ
ครบกําหนดเกนิกวา 12 เดอืน นับจากวนัที่ในงบดุลกต็าม เชน เจาหนี้การคา คาใชจายคางจายตาง ๆ 
เนื่องจากถือเปนสวนหนึง่ของเงนิทนุหมุนเวียนที่ใชในรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของสหกรณ 
 1.1  เงินเบกิเกินบัญชธีนาคารและเงินกูยืมระยะสั้น 
        1.1.1  เงินเบกิเกนิบญัชธีนาคาร  หมายถงึ  จาํนวนเงนิซึง่สหกรณเปนหนีธ้นาคารอนัเกิดจาก
การสั่งจายเงนิเกนิกวาจาํนวนที่ฝากไว โดยมีการทําสัญญาเงนิเบิกเกนิบัญชีกับธนาคารไวเปนหลักฐาน 
         1.1.2  เงนิกูยืมระยะสัน้  หมายถงึ  หนี้สินระยะสัน้ที่เกิดจากการกูยืม โดยมกีารทําสัญญากูยมื
ไวเปนหลักฐาน 
        ทั้งนี ้ ใหแสดงรายการ 1.1.1 และ 1.1.2 รวมไวเปนรายการเดียวกัน 
 1.2   เจาหนีก้ารคา หมายถงึ ภาระผกูพันทีจ่ะตองชาํระคาสินคาหรือคาบริการที่สหกรณไดรับตามปกติ 
 1.3 สวนของหนี้สินไมหมุนเวียนที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป  หมายถึง  สวนของหนี้สิน   
ไมหมุนเวียนทีถ่ึงกาํหนดชําระคืนในรอบหนึ่งปบัญชถีัดไป รวมทั้งสวนของหนี้สินไมหมนุเวยีนทีพ่นกาํหนด 
การชําระแลว แตยังไมมีการชําระ 
 1.4  เงนิรับฝาก  หมายถึง  เงนิที่สหกรณรับฝากไวจากสมาชิก และ/หรือสหกรณอ่ืนทัง้ประเภท
ออมทรัพย ประจํา และเงนิรับฝากประเภทอื่น 
 1.5  คาบํารุงสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทยคางจาย  หมายถึง  เงินที่สหกรณจัดสรรจาก
กําไรสุทธิประจําป เพื่อจายเปนคาบาํรุงใหกับสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทยตามที่กฎหมายกําหนด  แต
สหกรณยังไมไดชําระใหแกสันนิบาตสหกรณฯ 

หนี้สินและทนุของสหกรณ 

หนี้สิน 
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 1.6  หนีส้นิหมุนเวียนอื่น หมายถงึ คาใชจายคางจาย รายไดรับลวงหนา เงนิยืมทดรอง  เงนิปนผล/
เฉลี่ยคืนคางจาย เงินรอจายคืนหรือลูกหนี้ยอดเครดิต และหนี้สินหมุนเวียนอื่นที่ไมอาจแสดงรวมอยูใน
รายการที่ 1.1 ถึง 1.5 ได 
        สําหรับกรณีที่สหกรณจดทะเบียนเขาสูระบบภาษีมลูคาเพิ่ม หากในวนัสิ้นป บัญชีภาษีมูลคาเพิม่ 
มียอดคงเหลือยกไปทางดาน “เครดิต” ใหแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาวภายใตรายการหนี้สิน
หมุนเวียนอืน่ 
        ในกรณีทีห่นี้สินหมุนเวียนอื่นใดมีจาํนวนเงนิตั้งแตรอยละ 5 ของยอดรวมหนี้สินหมุนเวียนทั้งสิน้ 
ใหแสดงหนี้สินหมนุเวยีนอืน่นัน้ไวแตละประเภทเปนเอกเทศ โดยระบชุื่อและเรียงลาํดับไวกอนรายการหนี้สิน
หมุนเวียนอืน่ ซึ่งแสดงรายการในทํานองเดียวกับตัวอยางทีใ่หไวในรายการ “สินทรัพยหมุนเวยีนอืน่” ถารายการ
รอยละ 5 ของหนี้สินหมนุเวียนอืน่ในปปจจุบันและปกอนไมเทากนั ใหยึดถือปปจจุบันเปนหลกัในการแสดง
รายการ นอกจากนี ้ กรณหีนี้สินหมนุเวียนอืน่มเีพยีงรายการเดียว ใหระบุชือ่หนี้สินหมนุเวยีนอืน่นั้นไวแทนที่
รายการ “หนี้สินหมุนเวียนอื่น” โดยแสดงรายการในทาํนองเดียวกับตัวอยางที่ใหไวในรายการ  “สินทรัพย
หมุนเวียนอืน่”  เชนเดียวกนั 
2.  หนี้สนิไมหมุนเวยีน  หมายถงึ  หนี้สินซึง่มีระยะเวลาการชาํระคนืเกินกวา 12 เดอืน นบัจากวนัที่ในงบดุล 
หรือเกินกวารอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของสหกรณ ไดแก เจาหนี้คาเชาซื้อทรัพยสิน เงนิกูยืม
ระยะยาว ฯลฯ 
 2.1  เงินกูยืมระยะยาว  หมายถึง  หนีสิ้นระยะยาวที่เกิดจากการกูยืม โดยมีการทําสัญญากูยมืไว
เปนหลักฐาน หักดวยสวนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (ซึ่งไดแยกไปแสดงไวใน 1.3 แลว) 
 2.2  เจาหนี้คาเชาซ้ือสินทรัพย  หมายถึง ภาระผูกพันที่สหกรณตองชาํระคาสินทรัพยโดยการ
ผอนชําระเปนงวดๆ 
 2.3  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น  หมายถึง  หนี้สินที่ไมอาจแสดงไวในรายการหนี้สินหมุนเวียนได 
ไดแก รายไดรอการตัดบัญชี ภาษีขายจากการเชาซื้อรอการตัดบัญชี (ถามี) สํารองบาํเหน็จเจาหนาที่     
เงินประกันความเสียหายเจาหนาที่ เงินประกันการกอสราง  เงินรับบริจาคที่มีวัตถุประสงคเพื่อการใด
การหนึ่งโดยเฉพาะ  เงนิทนุหรือกองทุนตาง ๆ ที่เกิดจากการตัดเปนคาใชจายประจาํป ฯลฯ 
         ในกรณีที่หนี้สินไมหมนุเวียนอื่นรายการใดมีจํานวนเงนิตั้งแตรอยละ 5 ของยอดรวมหนี้สินทั้งสิน้ 
ใหแสดงหนี้สินไมหมนุเวียนอื่นนัน้ไวแตละประเภทเปนเอกเทศ โดยระบุชื่อและเรียงลําดับไวกอนรายการ
หนี้สินไมหมนุเวียนอืน่ ซึง่แสดงรายการในทํานองเดียวกบัตัวอยางที่ใหไวในรายการ “สินทรพัยไมหมุนเวยีนอืน่” 
ถารายการรอยละ 5 ของหนี้สินไมหมุนเวยีนอื่นในปปจจุบันและปกอนไมเทากัน ใหยึดถอืปปจจบัุนเปนหลกั
ในการแสดงรายการ นอกจากนี ้ กรณหีนี้สินไมหมนุเวยีนอื่นมเีพยีงรายการเดยีว ใหระบุชื่อหนี้สินไมหมนุเวยีนอืน่
นั้นไวแทนที่รายการ “หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น” โดยแสดงรายการในทํานองเดียวกับตัวอยางที่ใหไวในรายการ  
“สินทรพัยไมหมุนเวยีนอืน่”  เชนเดียวกนั 
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                          หมายถึง  สวนของสมาชกิผูลงทนุถือหุนในสหกรณ ประกอบดวย 

1.  ทุนเรือนหุน  หมายถงึ  จํานวนเงินคาหุนที่สมาชกิไดชําระมูลคาแลว ทั้งหุนที่ชาํระเต็มมูลคาและที่ยงั
ชําระไมครบมูลคา การแสดงรายการใหแยกแสดงเปน 2 รายการ คือ หุนที่ชาํระเต็มมูลคา และหุนที่ชําระ  
ไมครบมูลคา นอกจากนี้ กรณีที่สหกรณมีเฉพาะหุนปกติซึ่งชําระเต็มมูลคาแลวใหแสดงรายการไวเปน
รายการหุนที่ชาํระเต็มมูลคาแลวและตัดรายการอื่นที่ไมมอีอก 
2.  ทุนสํารอง  หมายถึง  สวนของทุนของสหกรณที่ไดจากการจัดสรรกําไรสุทธิประจําปที่สหกรณจัดสรร    
ไวตามขอบังคับ รวมทั้งไดจากเงินอุดหนุนหรือสินทรัพยที่สหกรณไดรับบริจาคโดยมิไดมีการกําหนด
วัตถุประสงควาใหใชเพื่อการใด เงินโอนจากทุนสะสมตาง ๆ ที่ไดจัดสรรเพื่อจัดใหมีสินทรัพย และไดมีการ
จัดหาสินทรัพยแลว เงินโอนจากทุนสะสมตาง ๆ คงเหลือเมื่อส้ินสุดวัตถุประสงคของทุนแลว ทั้งนี้ ทุนสํารอง 
จะถอนจากบัญชีไดเพื่อชดเชยการขาดทุน หรือเพื่อจัดสรรเขาบัญชีทุนสํารองใหแกสหกรณใหมที่ไดจดทะเบียน  
แบงแยกจากสหกรณเดิม 
      ในกรณีทีส่หกรณประสบผลขาดทุน ใหแสดงทนุสํารอง หกัดวย ขาดทุนสุทธ ิ
3.  ทุนสะสมตามขอบังคับ  ระเบียบและอื่น ๆ  หมายถงึ  สวนทุนของสหกรณที่จัดสรรจากกาํไรสุทธิ
ประจําปตามขอบังคับ เพื่อตอบแทนแกสมาชิก กรรมการและเจาหนาที่สหกรณ หรือเพื่อดําเนินการอยางใด
อยางหนึ่งตามที่กําหนดไวในขอบังคับ ระเบียบและอื่น ๆ ไดแก ทุนสาธารณประโยชน ทุนศึกษาอบรมทาง
สหกรณ ทนุเพือ่ขยายงาน ทนุเพื่อใหการสงเคราะห ทุนเพื่อสงเสริมสวัสดิการ รวมทั้งเงนิทนุหรือเงนิกองทนุตาง  ๆที่
เกิดจากการตัดจายเปนคาใชจายประจําป  และจากการจัดสรรจากกําไรสุทธิประจําปรวมกัน 
4.  กําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น 
     4.1  กําไรจากเงินลงทุนที่ยังไมเกดิขึ้น  หมายถงึ  สวนตางระหวางราคาตามบัญชีรวม  (ราคาทุนรวม) 
ของเงินลงทุนที่อยูในความตองการของตลาดที่ตํ่ากวามูลคายุติธรรมรวมของเงินลงทุนนั้น  ซึ่งถือเปน
สวนเกินทนุที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาของเงินลงทุน โดยใหต้ังพักไวจนกวาจะจําหนายเงินลงทุนนัน้ได 
จึงจะรับรูสวนตางเปนรายไดในงบกาํไรขาดทุน 
     4.2  ขาดทุนจากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น  หมายถึง  สวนตางระหวางราคาตามบัญชีรวม (ราคาทนุรวม) 
ของเงนิลงทุนทีอ่ยูในความตองการของตลาดทีสู่งกวามูลคายติุธรรมรวมของเงินลงทนุนั้น ซึ่งถือเปนสวนต่ํากวาทนุ
ที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมลูคาของเงนิลงทนุ โดยใหต้ังพักไวจนกวาจะจําหนายเงนิลงทุนนัน้ได จงึจะรับรู 
สวนตางเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
  สําหรับการแสดงรายการกาํไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้นนี้ ใหแสดงสวนตางของ 
ทั้ง 2 กรณีดังกลาวขางตน โดยในกรณีที่เปนผลขาดทนุใหแสดงตัวเลขไวในวงเล็บ 
5.  สวนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย  หมายถงึ  สวนตางระหวางราคาตามบัญชี (ราคาทนุ) ของ
สินทรัพยที่ตองการตีราคาเพิ่มใหเทากับมูลคายุติธรรม (ราคาตลาด) ของสินทรัพยนั้น สวนเกินทุนจาก
การตีราคาสินทรัพยเพิ่มนี้  ใหต้ังพกัไวจนกวาจะจําหนายสินทรัพยนั้นได  จึงโอนไปยังบัญชทีุนสาํรอง 

ทุนของสหกรณ  
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6.  ขาดทุนสะสม  หมายถงึ  ผลของขาดทุนสุทธิประจาํปที่เกินกวาทนุสํารอง ซึ่งจะแสดงตัวเลขไวในวงเล็บ 
7.  กําไร (ขาดทุน) สุทธิประจําป 
     กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ  หมายถงึ  ผลการดําเนินงานของสหกรณในรอบปทางบัญชี ซึ่งคาํนวณไดจาก
การนาํรายไดเปรียบเทียบกบัคาใชจายของสหกรณ หากรายไดสูงกวาคาใชจายจะเปนกาํไรสุทธิ ในทาง
ตรงกันขาม หากคาใชจายสูงกวารายไดจะเปนขาดทุนสุทธิ ทัง้นี ้ จะปรากฏเปนรายการสุดทายในงบกาํไร
ขาดทุน โดยกรณีที่ขาดทุนสทุธิใหแสดงตวัเลขในวงเล็บ และสหกรณสามารถถอนทนุสํารองที่มีอยูมาชดเชย
ผลขาดทุนสทุธิได 
      กาํไรสุทธิประจาํป  หมายถงึ  ยอดคงเหลือของกําไรสุทธทิี่นาํไปหักขาดทนุสะสมแลว ซึง่เปนผลลัพธ
จากกาํไรสุทธสูิงกวาขาดทนุสะสม 
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สหกรณ       จํากัด 
งบกําไรขาดทุน 

สําหรบัปสิน้สุดวันที ่   และ    
 

 ป 25…. ป 25… 
 บาท  %  บาท  % 

        
ขาย/บริการ ……..……  100  ……..……  100 
หัก  ตนทนุขาย/บริการ (งบตนทนุขาย/บริการ) ..…………  ……  ..…………  …… 
กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน ……..……  ……  ……..……  …… 
บวก  รายไดเฉพาะธุรกิจ ……..……  ……  ……..……  …… 
 ……..……  ……  ……..……  …… 
หัก  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ ……..……  ……  ……..……  …… 
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ (รายละเอียด 1 - 5) ……..……  ……  ……..……  …… 
บวก  รายไดอ่ืน (รายละเอียด 6  ) ……..……  ……  ……..……  …… 
                    รวม ……..……  ……  ……..……  …… 
หัก  คาใชจายในการดําเนนิงาน (รายละเอียด  7 ) ……..……  ……  ……..……  …… 
กําไร (ขาดทุน) ในการดําเนนิงานกอนรายการพิเศษ ……..……  ……  ……..……  …… 
รายการพิเศษ ……..……  ……  ……..……  …… 
กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ ……..……  ……  ……..……  …… 
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รายละเอียดประกอบงบการเงนิ 1 

รายละเอียดกําไร (ขาดทนุ) เฉพาะธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย 
 

 ป 25……... ป 25……. 
 บาท  %  บาท  % 
ขายสินคาประเภทการเกษตร ……...……  ……  ……...……  …… 
 ขายปุย ……..……  ……  ……..……  …… 
 ขายเครื่องจักรกลการเกษตรและอุปกรณ ……..……  ……  ……..……  …… 
 ขายเคมีการเกษตร ……..……  ……  ……..……  …… 
 ขายอาหารสัตว ……..……  ……  ……..……  …… 
 …………………………………… ……..……  ……  ……...……  …… 
ขายสินคาประเภทน้ํามนั        
 ขายน้าํมนัเชื้อเพลิง ……..……  ……  ……..……  …… 
 ขายน้าํมนัหลอล่ืน ……..……  ……  ……..……  …… 
 …………………………………… ……..……  ……  ……..……  …… 
ขายสินคาอ่ืนๆ        
 ขายสินคาทัว่ไป ……..……  ……  ……..……  …… 
 ขายสินคาผอนชําระ ……..……  ……  ……..……  …… 
 ขายสินคารับฝากขาย ……..……  ……  ……..……  …… 
 ขายสินคาผานบัญช ี ……..……  ……  ……..……  …… 
 …………………………………… ……..……  ……  ……..……  …… 

รวม ……..……  100  ……..……  100 
หัก ตนทนุขาย ……..……  ……  ……..……  …… 
 สินคาประเภทการเกษตร ……..……  ……  ……..……  …… 
 สินคาประเภทน้ํามนั ……..……  ……  ……..……  …… 
 สินคาอื่น ๆ :-        
 สินคาทั่วไป ……..……  ……  ……..……  …… 
 สินคาผอนชําระ ……..……  ……  ……..……  …… 
 สินคารับฝากขาย ……..……  ……  ……..……  …… 
 สินคาผานบัญชี ……..……  ……  ……..……  …… 
 …………………………………… ……..……  ……  ……..……  …… 
กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน ……..……  ……  ……..……  …… 
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 ป 25……... 
 

ป 25……. 
 บาท  %  บาท  % 
        
บวก รายไดเฉพาะธุรกิจ ……...……  ……  ……...……  …… 
 - รายไดคาปรับลูกหนี้การคา ……..……  ……  ……..……  …… 
 - สินคาขาดบญัชีไดรับชดใช ……..……  ……  ……..……  …… 
 -  ดอกผลจากการขายผอนชําระ ……..……  ……  ……..……  …… 
 - …………………………………… ……..……  ……  ……..……  …… 

รวมรายไดเฉพาะธุรกิจ ……..……  ……  ……..……  …… 
หัก คาใชจายเฉพาะธุรกิจ        
 - คาใชจายในการขาย ……..……  ……  ……..……  …… 
 - ดอกเบี้ยจายเงินกูเพื่อจัดหาวัสดุการเกษตร ……..……  ……  ……..……  …… 
 - คาใชจายในการเก็บรักษาสินคา ……..……  ……  ……..……  …… 
 - หนี้สงสัยจะสูญลูกหนีก้ารคา ……..……  ……  ……..……  …… 
 - คาเสื่อมราคาโรงเกบ็สินคา ……..……  ……  ……..……  …… 
 - คาเสียหายจากสินคาขาดบัญชี ……..……  ……  ……..……  …… 
 - คาเสียหายจากสินคาเสื่อมสภาพตัดบัญชี ……..……  ……  ……..……  …… 
 - คาเสียหายจากน้าํมนัเชื้อเพลิงสูญระเหย ……..……  ……  ……..……  …… 
 - ขาดทนุจากการตีราคาสินคาลดลง ……..……  ……  ……..……  …… 
 - เงินเดือน ……..……  ……  ……..……  …… 
 - …………………………………… ……..……  ……  ……..……  …… 

รวมคาใชจายเฉพาะธุรกิจ ……..……  ……  ……..……  …… 
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ ……..……  ……  ……..……  …… 
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รายละเอียดประกอบงบการเงนิ  2 

รายละเอียดกําไร (ขาดทนุ) เฉพาะธุรกิจใหบรกิารและสงเสริมการเกษตร 
 

 ป 25……. ป 25……. 
 บาท  %  บาท  % 
รายไดคาบริการสูบน้ํา ………..…  ……  …….……  …… 
รายไดคาบริการปรับพื้นที ่ ………..…  ……  …….……  …… 
รายไดคาบริการผสมเทยีมสตัว ………..…  ……  …….……  …… 
รายไดคาบริการออกอาชญาบัตร ………..…  ……  …….……  …… 
……………………..…………… ………..…  ……  …….……  …… 
                      รวม ………..…  100  …….……  100 
หัก  ตนทุนบริการ ………..…  ……  …….……  …… 
กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน ………..…  ……  …….……  …… 
บวก  รายไดเฉพาะธุรกิจ        
        - …………………………… ………..…  ……  …….……  …… 
        - …………………………… ………..…  ……  …….……  …… 

รวมรายไดเฉพาะธุรกิจ ………..…  ……  …….……  …… 
หัก  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ        
     - คาใชจายสําหรับแปลงสาธิต ………..…  ……  …….……  …… 
        - คาบํารุงรักษาเครื่องจักร ………..…  ……  …….……  …… 
       - คาซอมแซมเครื่องจักรและอุปกรณ ………..…  ……  …….……  …… 
       - หนี้สงสยัจะสูญลูกหนีค้าบริการ ………..…  ……  …….……  …… 
       - คาเสื่อมราคาเครื่องจักรและอุปกรณ ………..…  ……  …….……  …… 
      - เงินเดือน ………..…  ……  …….……  …… 
       - …………………………… ………..…  ……  …….……  …… 

   รวมคาใชจายเฉพาะธุรกิจ ………..…  ……  …….……  …… 
กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ ………..…  ……  …….……  …… 
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รายละเอียดประกอบงบการเงนิ  3 

รายละเอียดรายไดอ่ืน 
 

 ป 25….…. ป 25…….. 
 บาท  %  บาท  % 
        
ดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคาร …..………  ……  …….……  …… 
ดอกเบี้ยเงนิฝากสหกรณอ่ืน …..………  ……  …….……  …… 
รายไดคาเชา …..………  ……  …….……  …… 
คาธรรมเนียมแรกเขา …..………  ……  …….……  …… 
ผลตอบแทนการลงทนุ …..………  ……  …….……  …… 
……………………….. …..………  ……  …….……  …… 
……………………….. …..………  ……  …….……  …… 
รายไดเบ็ดเตล็ด …..………  ……  …….……  …… 

 …..………  ……  …….……  …… 
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รายละเอียดประกอบงบการเงนิ  4 

รายละเอียดคาใชจายในการดําเนินงาน 
 

 ป 25……. ป 25…….. 
 บาท  %  บาท  % 
        
เงินเดือนและคาจาง ……..……  ……  …….……  …… 
คาลวงเวลา ……..……  ……  …….……  …… 
คาเบี้ยประชุม ……..……  ……  …….……  …… 
คาเบี้ยเลี้ยงพาหนะ ……..……  ……  …….……  …… 
คารับรอง ……..……  ……  …….……  …… 
บําเหน็จเจาหนาที ่ ……..……  ……  …….……  …… 
คาเครื่องเขียนแบบพิมพ ……..……  ……  …….……  …… 
คาใชจายในการประชุมใหญ ……..……  ……  …….……  …… 
หนี้สงสัยจะสญู ……..……  ……  …….……  …… 
คาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ ……..……  ……  …….……  …… 
คาซอมแซมบาํรุงรักษาอาคารและอุปกรณ ……..……  ……  …….……  …… 
คาเชาสาํนักงาน ……..……  ……  …….……  …… 
คาน้ํา – คาไฟฟา ……..……  ……  …….……  …… 
ดอกเบี้ยจายเงินรับฝาก ……..……  ……  …….……  …… 
…………………………………. ……..……  ……  …….……  …… 
…………………………………. ……..……  ……  …….……  …… 
…………………………………. ……..……  ……  …….……  …… 
คาใชจายอืน่ …..………  ……  …….……  …… 
 …..………  ……  …….……  …… 
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คําอธิบายรายการในงบกาํไรขาดทุน 

การแสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน และรายละเอียดประกอบงบการเงินของสหกรณการเกษตร 
นิคม ประมง รานคา บริการและเครดิตยูเนี่ยน ใหแสดงตามรูปแบบที่กาํหนดขางตน โดยตองแสดงให
ถูกตองตามประเภทและขอบเขตความหมาย ทัง้นี้  สหกรณรานคาจะตองแสดงงบกําไรขาดทนุตามรูปแบบ
ที่กรมตรวจบญัชีสหกรณกาํหนด  โดยแสดงเฉพาะรายการที่เกีย่วของกับธุรกจิของสหกรณรานคาเทานัน้  
หากไมมีรายการใดก็ใหตัดรายการนัน้ออกหรือเขียนรายการเพิ่มข้ึนกรณีมีรายการนอกเหนือจากรูปแบบ  
ดังนี้  

                                                           สําหรับปส้ินสุดวนัที ่........................... และ ...................    

ใหใช ณ วนัสิน้ปทางบัญชปีปจจุบันและปทางบัญชีปกอน เชน สําหรบัปส้ินสุดวนัที ่31 ธนัวาคม 2549 และ 
2548 เปนตน 
 ธุรกิจของสหกรณประเภทรานคา  ประกอบดวย 
 ธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย เปนธุรกิจที่สหกรณจัดหาหรือจัดซื้อสินคาการเกษตร หรือวัสดุ
อุปกรณการเกษตร ตลอดจนสินคาอุปโภคบริโภค เชน ปุย ยาปราบศัตรูพืช เครื่องจักรกลการเกษตร สินคา
สําเร็จรูปทั่วไป ฯลฯ  เพื่อจําหนายใหกับสมาชิกและผูมิใชสมาชิก  โดยสหกรณรานคาเปนสหกรณที่ดําเนิน
ธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย  ดังนั้นในงบกําไรขาดทุนใหแสดงรายไดจากการขาย  แยกออกเปนขายสินคา
ทั่วไป  ไดแก  สินคาอุปโภค  บริโภค 
 -  ขายสินคาผอนชําระ  ไดแก  เครื่องใชไฟฟา เปนตน  และหากสหกรณรานคาใชวิธีรับรูกําไรขัน้ตน
จากการขายผอนชําระตามเงินงวดที่ไดรับชําระ สหกรณจะตองแสดงกําไรขั้นตนขายผอนชําระในงบกําไรขาดทุน
ตามสัดสวนที่ไดรับชําระ โดยแสดงรายการกําไรขั้นตนขายผอนชําระที่ไดรับเงินและกําไรขั้นตนขายผอนชําระ 
ที่ยังไมไดรับเงินไวในลําดับกอนรายการรายไดเฉพาะธุรกิจในงบกําไรขาดทุน และในรายละเอียดกําไร 
(ขาดทุน)  เฉพาะธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย 
 -  ขายสนิคาผานบัญช ี
 ธุรกิจใหบริการและสงเสริมการเกษตร  สหกรณรานคาไดดําเนินธรุกจิใหบริการ  ไดแก  รับเขาปก  
เย็บเลมเอกสาร  รับถายเอกสาร  เปนตน  ดังนั้นเนื่องจากสหกรณรานคามิไดใหบริการสงเสริมการเกษตร  
หัวขอธุรกิจใหใชเพียง  “ธุรกิจใหบริการ” 

 

 

 

 

สวนหัวของงบกําไรขาดทนุ   
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 การแสดงรายการตาง ๆ ในงบกาํไรขาดทุน 
ขาย/บริการ  หมายถึง รายไดของธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนาย และธุรกิจใหบริการ (ถามี) รวมกัน 

โดยยอดขายของธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนายใหใชยอดขายสุทธิ (ขายสินคา หักดวย รับคืนสินคาและ
สวนลดจาย) 
 ตนทุนขาย/บริการ  หมายถึง  ตนทุนของสินคาหรือบริการของธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนายและ
ธุรกิจใหบริการรวมกัน โดยใหนํายอดจากงบตนทุนขาย/บริการ  แสดงเปนยอดรวม 
 กําไร (ขาดทุน) ขั้นตน หมายถึง ผลตางระหวางขาย/บริการ  และตนทุนขาย/บริการ ถายอดขาย/
บริการสูงกวาตนทุนขาย/บริการ ผลตางถือเปนกําไรขั้นตน ในกรณีตรงกันขามผลตาง คือ ขาดทุนขั้นตน    
ซึ่งใหแสดงตัวเลขในวงเล็บ 
 อนึ่ง  หากสหกรณเลือกวิธีการรับรูกําไรที่เกิดจากการขายผอนชําระตามจํานวนเงินที่ไดรับชําระ  
สหกรณจะตองแสดงรายการบวกกําไรขั้นตนขายผอนชําระที่ไดรับเงิน และหักดวยกําไรขั้นตนขายผอนชาํระ
ที่ยังไมไดรับเงิน 
 รายไดเฉพาะธุรกิจ หมายถึง รายไดที่สามารถแบงไดชัดเจนวาเปนของธุรกิจประเภทใดโดยเฉพาะ 
แตไมใชรายไดหลักจากธุรกิจของสหกรณ เชน รายไดคาปรับลูกหนี้ประเภทตาง ๆ รวมถึงรายไดอื่นที่
สามารถแบงไดชัดวาเปนของธุรกิจนั้น ๆ  โดยใหแสดงรายไดเฉพาะธุรกิจเปนยอดรวม 
 คาใชจายเฉพาะธุรกิจ  หมายถึง  คาใชจายที่สามารถแบงไดชัดเจนวาเปนของธุรกิจประเภทใด
โดยเฉพาะ เชน คาใชจายในการขาย หนี้สงสัยจะสูญ คาเสียหายจากสินคาขาดบัญชี ดอกเบี้ยจายเงินกู     
ที่นํามาใชในธุรกิจนั้น ๆ โดยเฉพาะ รวมถึงคาใชจายดําเนินงานที่สามารถแบงไดชัดวาเปนของธุรกิจนั้น ๆ 
โดยใหแสดงคาใชจายเฉพาะธุรกิจเปนยอดรวม 
 กําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ  ใหนํากําไรขั้นตนหรือขาดทุนขั้นตน บวกดวยรายไดเฉพาะธุรกิจ 
แลวหักดวยคาใชจายเฉพาะธุรกิจ เพื่อแสดงถึงกําไรหรือขาดทุนของธุรกิจแตละดาน (กรณีขาดทุนใหแสดง
ตัวเลขในวงเล็บ) แลวจัดทํารายละเอียดประกอบงบการเงิน 1 – 5 
 รายไดอ่ืน  หมายถึง  รายไดอ่ืน ๆ ที่ไมใชรายไดจากธุรกิจหลักของสหกรณและเปนรายไดที่ไมสามารถ
จําแนกไดวาเปนของธุรกิจใด เชน ดอกเบี้ยรับเงินฝากธนาคาร ดอกเบี้ยรับเงินฝากสหกรณอ่ืน (ชุมนุม
สหกรณ/สหกรณอ่ืน)  รายไดคาเชา  คาธรรมเนียมแรกเขา  ผลตอบแทนการลงทุน  คาธรรมเนียมโอนหุน 
รายไดจากการขายกระสอบที่มีไวเพื่อใช รายไดจากการเปนตัวแทน รายไดคาตอบแทนจากธุรกิจการคาของ
สมาชิกหรือบุคคลภายนอกผานสหกรณ รายไดเบ็ดเตล็ด ฯลฯ  ทั้งนี้  ใหแสดงรายไดอื่นเปนยอดรวม      
แลวจัดทํารายละเอียดประกอบงบการเงิน 6 แตถาไมมีรายการรายไดอ่ืนทั้งในปปจจุบันและปกอน ก็ใหตัด
รายการนี้ออกไป และไมตองจัดทํารายละเอียดประกอบ 
 รวม  หมายถงึ  การนํายอดกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ บวก (หกั) กับรายไดอ่ืน แตถาไมมีรายการ
รายไดอ่ืนทัง้ในปปจจุบันและปกอน ใหตัดรายการนี้ออกไป 
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คาใชจายดําเนินงาน  หมายถึง  คาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการบริหารกิจการอันเปนสวนรวม 
เชน เงินเดือนและคาจาง คาลวงเวลา คาเบี้ยประชุม คาเบี้ยเลี้ยงพาหนะ คารับรอง คาเครื่องเขียน        
แบบพิมพ  คาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ คาน้ํา-คาไฟฟา ฯลฯ ทั้งนี้ ใหแสดงคาใชจายดําเนินงานเปน
ยอดรวม  แลวจัดทํารายละเอียดประกอบงบการเงิน  
 อนึ่ง  สําหรับรายการคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ กรณีที่มีคาเสื่อมราคาเฉพาะอาคารหรือ
อุปกรณรายการหนึ่งรายการใดเพียงรายการเดียว ใหระบุชื่อใหชัดเจน เชน คาเสื่อมราคาอุปกรณ หรือ      
คาเสื่อมราคาเครื่องใชสํานักงาน เปนตน 
 กําไร (ขาดทุน) ในการดําเนินงานกอนรายการพิเศษ  ใหนํายอดรวม หักคาใชจายดําเนินงาน 
(กรณีขาดทุนใหแสดงตัวเลขในวงเล็บ) แตถาไมมีรายการพิเศษทั้งปปจจุบันและปกอน รายการนี้ใหแสดง
เปนกําไร (ขาดทุน) สุทธิ 
 รายการพิเศษ  หมายถึง  รายไดหรือคาใชจายที่มิไดเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของ
สหกรณ  และไมอาจคาดไดวาจะเกิดขึ้นบอยหรือเปนประจํา  เชน  คาเสียหายที่เกิดจากไฟไหม   น้ําทวม 
หรือภัยจากธรรมชาติอยางอื่น กําไรหรือขาดทุนจากสินทรัพยที่ถูกเวนคืน รวมทั้งขอผิดพลาดทางบัญชีของ
ปกอนที่มีนัยสําคัญและจําเปนตองมีการปรับปรุง เชน การมองขามหรือหลงลืมไมไดตั้งคางจายหรือ   
รอตัดบัญชีสินทรัพยและหนี้สินบางอยางในวันสิ้นปกอน การจัดประเภทสินทรัพยผิดเปนคาใชจายและ
กลับกัน ความผิดพลาดทางคณิตศาสตร เปนตน ทั้งนี้ ใหรวมถึงรายการที่มีจํานวนเงินมากอยางเปน
สาระสําคัญจากกําไร (ขาดทุน) จากการจําหนายสินทรัพย  และรายไดที่เกิดจากการลงทุนดวย 
 กําไร (ขาดทนุ) สุทธิ  ใหนาํกาํไร (ขาดทุน) กอนรายการพเิศษ บวกหรือหักดวยรายการพิเศษ 
ผลลัพธแสดงเปนกําไรหรือขาดทุนสุทธ ิ(กรณีขาดทุนใหแสดงตัวเลขในวงเล็บ) 
 รายละเอียดประกอบงบการเงิน  1 - 7   ใหแสดงตามรูปแบบที่กําหนด  โดยมีหมายเลขกํากับ
ลําดับของรายละเอียดประกอบงบการเงิน หากไมมีรายละเอียดใดใหปรับเปลี่ยนตัวเลขกํากับลําดับ
รายละเอียดใหมตามขอมูลที่มีอยูจริง 
 สําหรับรายละเอียดกําไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจแตละธุรกิจ ใหแสดงตัวเลขรอยละของแตละ
รายการเทียบกับยอดรวมขาย หรือยอดรวมรายไดคาบริการเฉพาะของธุรกิจนั้น ๆ โดยชองรอยละของ 
ยอดรวมขายหรือยอดรวมรายไดคาบริการในแตละธุรกิจเทากับ 100 
 สวนรายละเอียดรายไดอ่ืนและรายละเอียดคาใชจายดําเนินงาน ใหแสดงตัวเลขรอยละของแตละ
รายการเทียบกับยอดรวมขาย/บริการในงบกําไรขาดทุน  ดังนั้น  ยอดรวมชองรอยละจะตองตรงกับตัวเลข
รอยละของรายการนั้นในงบกําไรขาดทุน และยอดรวมของรายละเอียดแตละชุดจะตองตรงกับตัวเลขของ
รายการนั้นในงบกําไรขาดทุน 
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สหกรณ       จํากัด 
งบตนทุนขาย/บริการ 

สําหรบัปสิน้สุดวันที ่   และ    

  ป 25…....  ป 25…… 
  บาท  บาท 
ธุรกิจจัดหาสนิคามาจาํหนาย     
ประเภทการเกษตร     
 สินคาคงเหลือตนป  ……….…  ..………… 
บวก ซื้อปุย  ……….…  ..………… 
 ซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรและอุปกรณ  ……….…  ..………… 
 ซื้อเคมีการเกษตร  ……….…  ..………… 
 ซื้ออาหารสัตว  ……….…  ..………… 
 ………………………………….  ……….…  ..………… 
 คาใชจายในการซื้อ  ….………  ..………… 

รวม  ……….…  ..………… 
หัก สินคาเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี  ……….…  ..………… 
หัก สินคาคงเหลือส้ินป     
 - สภาพปกต ิ  ……….…  ..………… 
 - สภาพเสื่อมชํารุด  ….………  ..………… 
ตนทนุขาย  ….………  ..………… 
ประเภทน้าํมนั     
 สินคาคงเหลือตนป  ……….…  ..………… 
บวก ซื้อน้ํามนัเชื้อเพลิง  ……….…  ..………… 
 ซื้อน้ํามนัหลอล่ืน  ……….…  ..………… 
 คาใชจายในการซื้อ  ….………  ..………… 

รวม  ……….…  ..………… 
หัก  สินคาเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี  ……….…  ..………… 
หัก สินคาคงเหลือส้ินป     
 - สภาพปกต ิ  …….……  ……..…… 
 - สภาพเสื่อมชํารุด  ….………  ..………… 
ตนทนุขาย  ….………  ..………… 
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  ป 25…....  ป 25….… 
  บาท  บาท 
สินคาทัว่ไป     
 สินคาคงเหลือตนป  …….……  ……..…… 
บวก ซื้อสินคาทั่วไป  …….……  ……..…… 
 คาใชจายในการซื้อ  ….………  ..………… 

รวม  …….……  ……..…… 
หัก สินคาเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี  …….……  ……..…… 
หัก สินคาคงเหลือส้ินป     
          - สภาพปกต ิ  …….……  ……..…… 
          - สภาพเสื่อมชาํรุด  …….……  ……..…… 
ตนทนุขาย  ….………  ..………… 
สินคาผอนชาํระ     
           สินคาคงเหลือตนป  …….……  ……..…… 
บวก      ซื้อสินคาผอนชําระ  ….………  ..………… 
           คาใชจายในการซื้อ  ….………  ..………… 

รวม  …….……  ……..…… 
หัก       สินคาเสื่อมสภาพเสยีหายตัดบัญชี  …….……  ……..…… 
หัก       สินคาคงเหลือส้ินป     
           - สภาพปกต ิ  …….……  ……..…… 
           - สภาพเสื่อมชาํรุด  ….………  ..………… 
ตนทนุขาย  ….………  ..………… 
สินคารับฝากขาย     
           สินคาคงเหลือตนป  …….……  ……..…… 
บวก      ซื้อสินคารับฝากขาย  …….……  ……..…… 
           คาใชจายในการซื้อ  ….………  ..………… 

รวม  …….……  ……..…… 
หัก       สินคาเสื่อมสภาพเสยีหายตัดบัญชี  …….……  ……..…… 
หัก       สินคาคงเหลือส้ินป     
           - สภาพปกต ิ  …….……  ……..…… 
           - สภาพเสื่อมชาํรุด  ….………  ..………… 
ตนทนุขาย  ….………  ..………… 
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  ป 25…....  ป 25….… 
  บาท  บาท 
สินคาผานบญัชี     
           สินคาคงเหลือตนป  ….………  ……..…… 
บวก     ซื้อสินคาผานบัญช ี  ….………  ……..…… 
           คาใชจายในการซื้อ  ….………  ..………… 

รวม  ….………  ……..…… 
หัก       สินคาเสื่อมสภาพเสยีหายตัดบัญชี  ….………  ……..…… 
หัก       สินคาคงเหลือส้ินป     
           - สภาพปกต ิ  …….……  ……..…… 
           - สภาพเสื่อมชาํรุด  ….………  ..………… 
ตนทนุขาย  ….………  ..………… 
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คําอธิบายรายการในงบตนทุนขาย/บรกิาร 

การแสดงรายการในงบตนทุนขาย/บริการ ใหแสดงตามรูปแบบที่กําหนดขางตน โดยตองแสดง 
ใหถูกตองตามประเภท  และขอบเขตความหมาย  โดยใหแสดงเฉพาะรายการที่เกิดขึ้นเทานั้น  ดังนี้ 

                                          เปนไปในทาํนองเดียวกับงบกาํไรขาดทุน 

ตนทุนขายของแตละธุรกจิ  ประกอบดวย 

 ธุรกิจจัดหาสนิคามาจาํหนาย  ใหแยกแสดงรายการตามประเภทสนิคา ไดแก 
 -  ประเภทการเกษตร 
 -  ประเภทน้ํามัน 
 -  ประเภทสนิคาอื่น ๆ ไดแก สินคาทัว่ไป สินคาผอนชําระ สินคารับฝากขาย สินคาผานบญัชี เปนตน 
 ทั้งนี้ ตนทุนขายของแตละประเภทสินคา ประกอบดวย สินคาคงเหลือตนป บวกดวย ซื้อสินคา 
(หลังจากหักสงคืนและสวนลดรับ) และคาใชจายในการซื้อ หักดวยสินคาเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี    
(ถามี) และสินคาคงเหลือส้ินป ซึ่งแยกเปนสภาพปกติและสภาพเสื่อมชํารุด  

 ขอสังเกตเกีย่วกับการแสดงรายการในงบตนทุนขาย/บริการ 
 1.  สินคาคงเหลือตนปปจจบัุน จะตองมีจาํนวนเทากับสินคาคงเหลือส้ินปกอน 
 2.  คาใชจายในการซื้อสินคางวดสุดทายที่ยังไมมีการขายออกไป ใหถือคาใชจายในการซื้อสินคานั้น
เปนตนทุนของสินคาคงเหลือยกไปในปตอไปดวย โดยรวมเขาเปนสินคาคงเหลือส้ินป  อนึ่ง  หากมีการขาย
สินคาไปบางสวนก็ใหคํานวณคาใชจายในการซื้อนั้นแบงเฉลี่ยตามสวน  แลวนําสวนเฉลี่ยที่เปนของสวน
สินคาคงเหลือ รวมเขากับสินคาคงเหลือส้ินป 
 3. หากไมมีรายการใดตามรูปแบบงบตนทุนขาย/บริการ ก็ใหตัดรายการนัน้ออก ไมตองแสดงชื่อ
รายการไว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สวนหัวของงบตนทุนขาย
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สหกรณ …………….……………………………………………… จํากัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

สําหรบัปสิน้สุดวันที ่…………………….…และ…………………….… 
 

1.  สรุปนโยบายการบัญชีทีสํ่าคัญ 

2.  เงินสดและเงินฝากธนาคาร 
ฯลฯ 
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 (ตัวอยางหมายเหตุประกอบงบการเงนิ) 
 

สหกรณ …………….……………………………………………… จํากัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

สําหรบัปสิน้สุดวันที ่………………….และ…………………. 

1. สรุปนโยบายการบัญชีที่สาํคัญ 
• สหกรณบันทกึบัญชีโดยใชเกณฑคงคาง 

 สหกรณรับรูรายได (ขาดทนุ) จากการจําหนายเงนิลงทนุชนิดเดียวกนัเพยีงบางสวน โดยกําหนดให  
   คํานวณราคาตามบัญชีตอหนวยโดยวิธีถวัเฉลี่ยถวงน้ําหนกั/หรือเขากอนออกกอน 

 สหกรณรับรูผลขาดทุนจากการจาํหนายสินทรัพย หรือผลขาดทุนที่เกิดจากภัยธรรมชาติเปน 
   คาใชจายในปที่เกิดรายการ 

• สหกรณบันทึกรายการขายผอนชําระ/เชาซื้อ โดยแสดงกําไรขั้นตนเปนรายไดรอตัดบัญชี และ
รับรูเปนรายไดในแตละรอบระยะเวลาบัญชีตามงวดที่ถงึกําหนดชําระ หรือโดยรับรูกําไรขั้นตนเปน
รายไดทั้งจาํนวนในรอบระยะเวลาบัญชทีีม่ีการใหผอนชาํระ/เชาซื้อ 

• สหกรณบันทกึดอกผลจากการขายผอนชาํระ โดยแสดงเปนดอกผลจากการผอนชาํระรอตัดบัญชี 
เพื่อเปนรายการหักกับลูกหนีผ้อนชาํระในงบดุล สําหรับการรับรูดอกผลจากการผอนชําระรอตัดบญัชี
เขาเปนรายไดในแตละรอบระยะเวลาบญัชนีัน้ สหกรณไดคํานวณจากราคาเงนิสดสทุธ ิณ วนัตนงวด
ชําระแตละงวดตามอัตราดอกผลจากการผอนชําระโดยใชตารางเงินรายป (ใชในกรณีเปนการผอน
ชําระระยะยาวประมาณ 10 – 15 ป)/หรือสหกรณไดคํานวณตามวิธีผลรวมจํานวนเลข (ใชในกรณี
เปนการผอนชาํระระยะสัน้ประมาณ 3 – 4  ป) 

• สหกรณไดบันทึกสินคาผอนชําระที่ยึดคืนจากลูกหนี้ที่ผิดสัญญาดวยราคาสุทธิของยอดลูกหนี้ผอนชําระ 
คงเหลือ หักกับดอกผลจากการผอนชําระรอตัดบัญชีสําหรับลูกหนี้รายนั้น  ในวันสิ้นปสหกรณ    
ตีราคาสินคายึดคืนรอจําหนายนั้นดวยราคาตามบัญชี หรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใด   
จะต่ํากวา 

• สหกรณรับรูรายไดจากการขายสินคาผานบัญชี เมื่อไดสงสินคาใหแกหนวยงานหรือสวนราชการแลว 
• สหกรณบันทึกรายการคาออยทีส่หกรณเปนตวัแทนของสมาชิก ซึ่งไดรับผลตอบแทนในรูปคาจัดการ

เสมือนหนึง่สหกรณซื้อขายขาด 
• สหกรณบันทึกรายไดคาปรับสินคา โดยคํานวณเปนรายวันจากยอดหนี้การคาที่คางเกินระยะเครดิต

ที่ระบุในสัญญา   
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• สหกรณบันทึกคาใชจายโดยตรงในการเลี้ยงหมูเพื่อขาย  อันไดแก  อาหารหมูและยารักษาโรค   
เปนตนทุนหรอืราคาทนุของสัตวเลี้ยงเพื่อขาย และจะตดัเปนตนทุนขายเมื่อขายหมไูด 

• สหกรณคํานวณตนทนุขาวเปลือกที่ใชในการสี โดยใชวิธีคํานวณกลบัจากปริมาณขาวสารที่ผลิตได
ในอัตราเฉลีย่มาตรฐาน หรือตามผลการทดสอบการสีขาวของสหกรณ   โดยขาวเปลอืก 1,000 ก.ก.  
สีเปนขาวสารได..............................ก.ก. เปนเกณฑ 

• เงนิลงทนุระยะสั้น/เงนิลงทนุระยะยาวที่เปนเงินลงทนุในหลกัทรัพยที่ไมอยูในความตองการของตลาด 
แสดงดวยราคาทุน สําหรับเงินลงทุนระยะสั้น/เงินลงทุนระยะยาวที่เปนเงินลงทุนในหลักทรัพย     
ที่อยูในความตองการของตลาด แสดงดวยมูลคายุติธรรม  ทั้งนี้  สหกรณรับรูการเปลี่ยนแปลงมูลคา
ของเงนิลงทุนเปนกําไร (ขาดทุน) จากเงนิลงทนุทีย่ังไมเกดิขึ้น   โดยแสดงเปนรายการแยกตางหาก
ในสวนทุนของสหกรณ และจะรับรูเปนรายได หรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเมื่อสหกรณ    
ไดจําหนายเงนิลงทุนนัน้ 

• สหกรณต้ังคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไวในจํานวนที่เพียงพอสําหรับการขาดทุนซึ่งอาจเกิดขึ้น โดยพิจารณา 
ลูกหนี้แตละรายที่คางอยู ณ วันสิ้นป หรือ โดยวิธีคิดเปนรอยละของยอดลูกหนี้ ณ วันสิ้นป หรือโดย
คิดเปนรอยละของยอดลูกหนี้ ณ วนัสิ้นปตามอายุของหนีท้ี่คางชําระของลูกหนี้แตละราย 

• สหกรณตีราคาสินคาคงเหลือตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่าํกวา โดย
คํานวณราคาทุนตามวิธีเขากอนออกกอน หรือวิธีราคาทุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก  หรือโดยสินคา
ประเภท........................คํานวณราคาทนุตามวิธีเขากอนออกกอน และสินคาประเภท................... 
คํานวณราคาทุนตามวธิีราคาทนุถวัเฉลี่ยถวงน้ําหนกั 

• สหกรณตีราคาสินคาที่ผลิตเองตามราคาทนุซึ่งรวมคาใชจายในการผลติ 
• สหกรณตีราคาสินคาสําเร็จรูปและสินคาระหวางผลิตตามตนทุนเฉลี่ยซึ่งใกลเคียงกับตนทุนการผลิต

ในปจจุบัน หรือมูลคาสุทธทิีจ่ะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวา 
• สหกรณตีราคาวัสดุคงเหลือ/ของใชส้ินเปลอืงตามราคาทนุ 
• คาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ  คํานวณโดยวิธเีสนตรงในอัตราทีน่ายทะเบียนสหกรณกําหนด 

หรือโดยวิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนป (Sum-of-the Years-Digits Method) ซึ่งระยะเวลาที่
ตัดจําหนายเปนไปตามที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด  ทั้งนี้  ยกเวนที่ดิน   

• สหกรณบันทึก....................(ระบุประเภทสินทรัพย)ที่จัดหามาดวยเงินรับบริจาค/เงินอุดหนุนจาก 
..............................ไวในบัญชีอาคาร ส่ิงปลูกสราง และคํานวณคาเสื่อมราคาโดยวิธี.................
ตามอัตราที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด  ยกเวนที่ดิน   

• สิทธิการเชาหรือสิทธิการใชประโยชนใน........................... (ที่ดิน อาคารและอุปกรณ) ตัดจายตาม
อายุการใชสิทธิที่ไดรับ/อายกุารใหประโยชน 
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• สิทธิในการใชซอฟทแวรตาง ๆ ตัดจายตามระยะเวลาของอายุการใชงาน  หรือตามการเปลี่ยนแปลง
การใชซอฟทแวรใหม 

• สิทธิบัตรตัดจายโดยวิธีเสนตรงในอัตรารอยละ.................ตอป เร่ิมต้ังแต.......................... 
• สหกรณไดรับสัมปทานดําเนินการดาน...................................มีกาํหนดระยะเวลา.................ป   

โดยบันทึกคาใชจายตาง ๆ ในการขอสัมปทานไวเปนราคาทุนของสัมปทาน และตัดบัญชีเปน
คาใชจายโดยวิธีเสนตรงตามอายุสัมปทาน 

• ที่ดินที่สหกรณไดรับแทนการชําระหนี ้บันทกึดวยมูลคายุติธรรม 
• คาใชจายรอการตัดบัญชี ตัดจายเปนรายป ระยะเวลา..........ป 
• คาซอมบํารุง คาซอมแซม รวมทัง้การซื้อมาเปลี่ยนแทนสําหรับสินทรัพยรายการยอย ๆ  ถือเปน

คาใชจายหักจากรายได  การตอเติมหรือเพิ่มเติมอาคารและอุปกรณรายใหญ ๆ   ถือเปนราคาทนุ
ของสินทรพัย 

• สหกรณไดกอสรางอาคาร โดยใชนโยบายถือคาดอกเบี้ยที่เกี่ยวของกับการจัดหาเงินมาเพื่อสราง
อาคารเปนราคาทุนของอาคาร และสหกรณจะหยุดคิดดอกเบี้ยเปนราคาทุนเมื่ออาคารพรอมจะ  
ใชงานได 

2.  เงินสดและเงินฝากธนาคาร   ประกอบดวย 
 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
เงินสด  ……………… ...………….. 
เงินฝากธนาคาร   
          กระแสรายวนั   ……………… ...………….. 
          ออมทรัพย    ……………… ...………….. 
          ประจํา  ……………… ...………….. 
          รวม ……………… ...………….. 

          
     ขอผูกพนั 
       เงินฝากธนาคาร …………………………..………จํากัด ประเภท ……………………….… 
บัญชีเลขที่ ……………….…จํานวนเงนิ ………………… บาท  สหกรณไดนําไปค้ําประกัน ……………..…         
ในวงเงนิ ……………………. บาท 
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3.  เงินลงทุน    ประกอบดวย 
 

 ป 25………… ป 25………… 
 บาท บาท 
 มูลคา

ยุติธรรม ราคาทนุ มูลคา
ยุติธรรม ราคาทนุ 

เงินลงทุนระยะสั้น     
  เงินลงทุนทีอ่ยูในความตองการของตลาด     
• หุนธนาคาร ………(ระบุชือ่)………. …………… ………….. …………… ………….. 
• หุน…………..……(ระบุชือ่)…..…… …………… ………….. …………… ………….. 
• ……………………………………… …………… ………….. …………… ………….. 

รวม  …………..  ………….. 
  บวก (หัก) คาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน  …………..  ………….. 

รวม  …………..  ………….. 
  เงินลงทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาด     
• ..........................................                …………..  ………….. 
• ..........................................                …………..  ………….. 

รวม  …………..  ………….. 
รวมเงินลงทุนระยะสั้น  …………..  ………….. 
เงินลงทุนระยะยาว     
  เงินลงทุนทีอ่ยูในความตองการของตลาด     
• หุนธนาคาร ………(ระบุชือ่)………. …………… …………… …………… ………….. 
• หุน…………..……(ระบุชือ่)…..…… …………… ………….. …………… ………….. 
• ……………………………………… …………… ………….. …………… ………….. 

รวม  …………..  ………….. 
  บวก (หัก) คาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน  …………..  ………….. 

รวม  …………..  ………….. 
เงินลงทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาด     
• หุนของชุมนุมสหกรณ/สหกรณอื่น  …………..  ……….…. 
• หุนบริษัทสหประกันชีวิต จํากัด  …………..  ……….…. 
• ..........................................                …………..  ……….…. 
• ..........................................                …………..  ………….. 

รวม  …………..  ………….. 
รวมเงินลงทุนระยะยาว  …………..  ………….. 
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4.  เงินใหกูยมื - สุทธ ิ    ประกอบดวย 
 
 ป 25........... ป 25........... 
                  บาท                    บาท 
   ระยะสั้น    ระยะยาว   ระยะสั้น    ระยะยาว 
เงินใหกูแกสหกรณ .................. .................. ..................  .................. 
ลูกหนี้เงนิกูระยะสั้น .................. .................. ..................  .................. 
ลูกหนี้เงนิกูระยะปานกลาง .................. .................. ..................  .................. 
ลูกหนี้เงนิกูอ่ืน .................. .................. ..................  .................. 
              รวม .................. .................. ..................  .................. 
หัก  คาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ .................. .................. ..................  .................. 
       คาเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน .................. .................. ..................  .................. 
เงินใหกูยมื - สุทธ ิ .................. .................. ..................  .................. 

 

ณ วันที ่..................................คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ แยกเปน........................................................ 
.............................................................................................................................................................. 
คาเผื่อลูกหนีค้ลาดเคลื่อน แยกเปน........................................................................................................... 
.............................................................................................................................................................. 

5.  ลูกหนี ้- สุทธ ิ    ประกอบดวย 
 
 ป 25........... ป 25........... 
                  บาท                    บาท 
     ระยะสัน้    ระยะยาว     ระยะสัน้    ระยะยาว 
ต๋ัวเงนิรับ ...................  ................... ...................  ................... 
ลูกหนี้การคา ...................  ................... ...................  ................... 
ลูกหนี้ผอนชาํระ ...................  ................... ...................  ................... 
ลูกหนี้บริการ ...................  ................... ...................  ................... 
ลูกหนี้อ่ืน ๆ ...................  ................... ...................  ................... 

รวมลูกหนี ้ ...................  ................... ...................  ................... 
หัก  คาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ ...................  ................... ...................  ................... 
       คาเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน ...................  ................... ...................  ................... 
ลูกหนี้ - สุทธ ิ ...................  ................... ...................  ................... 
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5.1 ณ วนัที ่..................................คาเผื่อหนี้สงสัยจะสญูขางตน แยกเปน...................................... 
............................................................................................................................................................ 
คาเผื่อลูกหนีค้ลาดเคลื่อน แยกเปน......................................................................................................... 
............................................................................................................................................................ 

5.2 การคํานวณยอดลูกหนีจ้ากการขายผอนชําระขางตน  เปนดงันี ้

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
ลูกหนี้จากการขายผอนชําระ ……………… …………….. 
หัก  ดอกผลจากการขายผอนชําระรอการตัดบัญชี ……………… …………….. 
 ……………… …………….. 

(ใชสําหรับสหกรณที่มีการคํานวณดอกผลจากการขายผอนชําระและบนัทกึดอกผลฯ และภาษีขาย   
ที่ยังไมถึงกําหนดชําระไวในบัญชีลูกหนี้) 
 
6.  ดอกเบี้ยเงินใหกูคางรบั – สุทธ ิ   ประกอบดวย 
 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
ดอกเบี้ยเงนิใหกูคางรับ ……………… …………….. 
หัก  คาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ ……………… …………….. 
ดอกเบี้ยเงนิใหกูคางรับสุทธิ ……………… …………….. 

 
7.  สินคาคงเหลือ     ประกอบดวย 
 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
สินคาสภาพปกติ     ……………… …………….. 
สินคาเสื่อมชาํรุด ……………… …………….. 
             รวม ……………… …………….. 
หัก   คาเผื่อมลูคาสินคาลดลง ……………… …………….. 
 ……………… …………….. 
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8.  สินทรัพยหมุนเวยีนอืน่     ประกอบดวย 
         

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
………………………………… ……………… …………….. 
………………………………… ……………… …………….. 
          รวม ……………… …………….. 

 
9.  มูลคาพันธุสัตว - สุทธ ิ    ประกอบดวย 
 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
สุกรพอพนัธุ ……………… …………….. 
สุกรแมพันธุ ……………… …………….. 
ไกไข ……………… …………….. 
................................................. ……………… …………….. 
               รวม ……………… …………….. 
หัก  คาเสื่อมพันธุสะสม ……………… …………….. 
มูลคาพนัธุสัตว - สุทธ ิ ……………… …………….. 

 
คาเสื่อมพนัธุสะสม แยกเปน คาเสื่อมพันธุสะสม – สุกรพอพันธุ จํานวนเงนิ........................บาท   

คาเสื่อมพนัธุสะสม – สุกรแมพันธุ จาํนวนเงิน.........................บาท คาเสื่อมพันธุสะสม – ไกไข  จํานวน
เงิน.............................บาท 

อนึ่ง  หากสหกรณใชวิธีการบันทกึบัญชีคาเสื่อมพนัธุสะสมแบบลดยอดโดยตรงกับมลูคาพันธุสัตว  
ก็ใหแสดงมูลคาพันธุสัตวดวยยอดคงเหลอืตามบัญชีหลังหักคาเสื่อมพันธุแลว 
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10.  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ – สุทธ ิ   ประกอบดวย 
 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
ที่ดิน ……………… ...………….. 
อาคารและสิ่งปลูกสราง ……………… ...………….. 
เครื่องจักรและอุปกรณ ……………… ...………….. 
ยานพาหนะ ……………… ...………….. 
เครื่องใชสํานกังาน ……………… ...………….. 
............................................ ……………… ...………….. 
                รวม ……………… ...………….. 
หัก  คาเสื่อมราคาสะสม ……………… …………….. 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธ ิ ……………… ...………….. 

  
คาเสื่อมราคาสะสม แยกเปน คาเสื่อมราคาสะสมอาคารและสิ่งปลูกสราง จํานวนเงนิ.........................บาท  

คาเสื่อมราคาสะสมเครื่องจกัรและอุปกรณ จํานวนเงนิ........................บาท คาเสื่อมราคาสะสมยานพาหนะ 
จํานวนเงนิ............................บาท  คาเสื่อมราคาสะสมเครื่องใชสํานักงาน จาํนวนเงนิ...............บาท 

สหกรณซื้อ......................................ตามสญัญาผอนชําระ/เชาซื้อ ในราคา..........................บาท  
แยกเปนราคาของสินทรพัย...................บาท ภาษีซื้อ..................บาท และดอกผลเชาซื้อ................บาท
โดยสหกรณจะตองผอนชาํระเดือนละ..........................บาท เปนเวลา.................งวด เร่ิมผอนชําระตัง้แต
วันที่......................................และตองผอนชําระใหเสร็จส้ินภายในวนัที่.....................................................
ระหวางป...............สหกรณไดชําระเงินคางวดไปแลวเปนจํานวน..........งวด เปนเงิน.......................บาท 

(หมายเหตุเพิม่เติมในสวนลางใหใชในกรณีสหกรณซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ ดวยวธิีการผอนชําระ/เชาซือ้) 
(กรณีมีการเปลีย่นแปลงการตีราคาสนิทรัพย และกรณีมีภาระผูกพนัในที่ดิน อาคารและอปุกรณ ใหเปดเผย

ไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิดวย) 
(กรณีสหกรณใชวิธีการบันทึกคาเสื่อมราคาโดยลดยอดกับสินทรัพยโดยตรง ใหเปดเผยโดยแสดงมูลคา

สินทรัพยดวยราคาตามบัญชี) 
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11.  สินทรัพยไมมีตัวตน  ประกอบดวย 
 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
สิทธิการเชา ……………… ...………….. 
สิทธิการใชประโยชน ……………… ...………….. 
สิทธิบัตร/สัมปทาน ……………… ...………….. 
ซอฟทแวร ……………… ...………….. 

รวม ……………… ...………….. 
 
12.  สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น  ประกอบดวย 
  

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
………………………………… ……………… ...………….. 
………………………………… ……………… ...………….. 
………………………………… ……………… ...………….. 
                รวม ……………… ...………….. 

       

13.  เงินเบกิเกินบัญชธีนาคารและเงินกูยืมระยะสั้น  ประกอบดวย 
  

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
เงินเบกิเกนิบญัชีธนาคาร ……………… ...………….. 
เงินกูยืมระยะสั้น ……………… ...………….. 
                   รวม ……………… ...………….. 

 
ในป.............................. สหกรณมีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร.......................................... 

จํานวน.......................บาท อัตราดอกเบี้ยรอยละ...............ตอป โดยมี.........................เปนหลักประกัน 
เงินกูยืมจาก................................ จํานวน......................บาท อัตราดอกเบี้ยรอยละ........ ตอป โดย

มี...………………………… เปนหลักประกัน 
 



 

 

174

14.  เงินรับฝาก  ประกอบดวย 
  

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
เงินรับฝากออมทรัพย ……………… ...………….. 
เงินรับฝากออมทรัพยพิเศษ ……………… ...………….. 
เงินรับฝากประจํา ……………… ...………….. 
………………………………… ……………… ...………….. 
                รวม ……………… ...………….. 

 

15.  หนี้สินหมุนเวียนอื่น  ประกอบดวย 
 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
.................................................. ........................ ........................ 
.................................................. ........................ ........................ 
                   รวม ........................ ........................ 

 

16.  เงินกูยืมระยะยาว  ประกอบดวย 
 

 ป 25………… ป 25………… 
 บาท บาท 
 ถึงกําหนดชําระ ถึงกําหนดชําระ 
 ภายใน 1 ป เกิน 1 ป ภายใน 1 ป เกิน 1 ป 
…………………................. …………... …………… ………….. …………… 
……………………………. ………….. …………… ………….. …………… 
              รวม ………….. …………… ………….. …………… 

 
ระหวางปสหกรณกูยืมเงินจาก.....................................................จํานวน..............................บาท 

อัตราดอกเบี้ยรอยละ...............ตอป ชําระคืน....................งวด ๆ ละ...............................บาท วันเริ่มชําระหนี้             
...............................กําหนดชําระเสร็จส้ินภายใน.........................โดยมี.........................เปนหลักประกัน 

(ในกรณีมีเงื ่อนไขหรือขอจํากัดในการกูยืม ใหเปดเผยสาระสําคัญและภาระผูกพันที่กําหนดไวใน
สัญญาใหชัดเจน)  
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17.  เจาหนี้คาเชาซ้ือสินทรัพย  ประกอบดวย 
 

 ป 25………… ป 25………… 
 บาท บาท 
 ถึงกําหนดชําระ ถึงกําหนดชําระ 
 ภายใน 1 ป เกิน 1 ป ภายใน 1 ป เกิน 1 ป 
…………………................. …………... …………… ………….. …………… 
……………………………. ………….. …………… ………….. …………… 
              รวม ………….. …………… ………….. …………… 

 

18.  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น  ประกอบดวย 
 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
.................................................. ........................ ........................ 
................................................. ........................ ........................ 
                   รวม ........................ ........................ 

 

19.  ทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบและอื่น ๆ  ประกอบดวย 
 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
.................................................. ........................ ........................ 
.................................................. ........................ ........................ 
.................................................. ........................ ........................ 
                   รวม ........................ ........................ 

      
20.  กําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทนุที่ยังไมเกิดขึน้ 

 

 
ป 25 ………. 

บาท 
ป 25 ………. 

บาท 
ยอดยกมาตนงวด ........................ ........................ 
การเปลี่ยนแปลงในระหวางงวด ........................ ........................ 
ยอดคงเหลือปลายงวด ........................ ........................ 
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21.  กําไร (ขาดทุน) สุทธปิระจําป 
 ...............................................................................................................................................
........................................................................................................................................................... 
 
22.  การดํารงสินทรพัยสภาพคลองของสหกรณ 
 ............................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................... 
 

23. เหตุการณสําคัญที่เกิดขึน้หลังวันที่ในงบการเงินแตกอนวันที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นตองบการเงิน 
 ............................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................... 
    
24.  เหตุการณที่อาจเกิดขึ้นในภายหนา 
 ............................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 




